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TEMAT DNIA na str. 4:

Wtorek Jana 
Borkowskiego 
na Zaolziu

POGODA
wtorek środa

dzień: 20 do 24°C
noc: 9 do 5°C
wiatr: do 4 m/s

dzień: 18 do 22°C
noc: 9 do 5°C
wiatr: do 5 m/s

Trochę statystyki...
PRAGA – Inflacja w RC w kwietniu spadła do 
6,8 proc. rdr z 7,1 proc. w marcu – podał wczo-
raj Czeski Urząd Statystyczny w komunikacie. 
Analitycy spodziewali się jej spadku do 6,7 proc. 
Także stopa bezrobocia w kwietniu spadła do re-
kordowych 5,2 proc. z 5,6 proc. w marcu. Liczba 
zarejestrowanych bezrobotnych osób spadła w 
kwietniu do 316 118, o 20 179 – podał resort pra-
cy. Niespodziewanie w marcu spadła – po raz 
pierwszy od 5 lat – produkcja przemysłowa: o 
2,1 proc. rdr, po wzroście w lutym o 11,3 proc. 
Powodem spadku było mniej dni roboczych w 
marcu wobec tego samego miesiąca w 2007. 
Analitycy spodziewali się wzrostu produkcji o 
4,0 proc.

I. Sendlerowa nie żyje
WARSZAWA – Po ciężkiej chorobie zmarła wczo-
raj w wieku 98 lat Irena Sendlerowa, która w 
czasie okupacji hitlerowskiej uratowała od za-
głady ok. 2,5 tysiąca żydowskich dzieci z getta 
warszawskiego. Była nominowana do pokojowej 
Nagrody Nobla. Jej kandydaturę zgłosił amery-
kański nauczyciel historii Norm Conrad w po-
rozumieniu z prezydentem Lechem Kaczyńskim 
i premierem Izraela Ehudem Olmertem. Sen-
dlerowa została uhonorowana tytułem Sprawie-
dliwego Wśród Narodów Świata, Orderem Or-
ła Białego, Krzyżem Komandorskim z Gwiazdą 
Orderu Odrodzenia Polski i Nagrodą im. Jana 
Karskiego „Za Odwagę i Serce”. Jej kandydatu-
rę do tej nagrody zgłosiła Światowa Federacja 
Dzieci Żydowskich Ocalonych z Holocaustu. 

Pogrzebani żywcem
PEKIN – Około 900 uczniów zostało pogrzeba-
nych żywcem w wyniku trzęsienia ziemi, które 
nawiedziło chińską prowincję Syczuan. Ucznio-
wie znikli pod gruzami budynków szkoły śred-
niej w miejscowości Dujiangyan. Do tej pory po-
twierdzono śmierć co najmniej 107 osób, ale licz-
ba ofiar kataklizmu na pewno okaże się znacznie 
większa. Prezydent Chin Hu Jintao wezwał do 
podjęcia wszelkich możliwych działań dla rato-
wania ofiar, które ucierpiały podczas zdarzenia. 
Na miejsce zdarzenia udał się premier Wen Jia-
bao. Do operacji udzielania pomocy skierowano 
wojsko. Czasowo zamknięto lotnisko w stolicy 
Syczuanu, Chengdu. W Pekinie władze ostrzegły 
przed kolejnymi wstrząsami.

Książkę „Těšínské niebo – Cieszyńskie nebe” z płytami DVD i CD ochrzciła w sobotę wodą z Olzy sceniczna Olza – 
Halina Pasekowa. 
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CZ. CIESZYN (kor) – W Teatrze 
Cieszyńskim świętowano w sobo-
tę czwarte już urodziny głośnego 
spektaklu „Těšínské niebo – Cie-
szyńskie nebe” Renaty Putzlacher, 
Jaromíra Nohavicy, Radovana Li-

pusa (reż. przedstawienia) i Tomáša 
Kočki. Była to już 117. repryza tego 
przedstawienia, które od premiery 
obejrzeli m.in. widzowie w Pradze, 
Warszawie, Ostrawie, Łodzi, Brnie i 
w wielu miastach Czech, Moraw i 
Śląska. Tylko w samym TC odegra-
no „Niebo” 65 razy...

Sobotnie przedstawienie było 
wyjątkowe. Towarzyszyła mu bo-
wiem promocja książki pn. „Těšín-
ské niebo – Cieszyńskie nebe”. Do 
tej publikacji autorstwa R. Put-

zlacher  dołączono także „Mapę 
Těšínského nieba” (autorzy R Put-
zlacher i Władysław Szpyrc), DVD 
z telewizyjną rejestracją spektaklu 
„Těšínské niebo – Cieszyńskie ne-
be” oraz płytkę CD z bogatym ar-
chiwum fotograficznym spektaklu. 
Książkę z dodatkami ochrzciła wo-
dą z Olzy sceniczna Olza – Halina 
Pasekowa. 

Jak poinformowała nas R. Put-
zlacher, książkę będzie można na-
być w Teatrze Cieszyńskim.

»Cieszyńskie nebe« na DVD

REGION (kor) – Wakacje to na Za-
olziu tradycyjnie cały szereg imprez 
kulturalnych. Do tych najważniej-
szych należą: Gorolski Święto w Ja-
błonkowie, Zlot w Wędryni oraz By-
strzycki Zlot odbywający się w par-
ku przy bystrzyckim Domu PZKO.

Najwięcej ludzi, przede wszyst-
kim miłośników folkloru z obu 
stron Olzy, przyciąga Gorolski 
Święto. Jego 61. już edycja będzie 
ponownie trwać trzy dni i odbędzie 
się w Lasku Miejskim w dniach 
8-10 sierpnia. Jak poinformował nas 
prezes jabłonkowskiego MK PZKO 
Jan Ryłko, Komitet Organizacyjny 
GŚ na razie ustala – we współpracy 
z organizatorami Tygodnia Kultu-
ry Beskidzkiej – dokładny program 
imprezy.

– Ale wiadomo już, że w piątek 
będzie tradycyjny przegląd kapel 
i unikatowych instrumentów ludo-
wych, niedziela to główny blok pro-
gramowy z pochodem. Sobota zaś 
nie tylko będzie poświęcona dzie-
ciom i młodzieży, ale w tym dniu od-
bywać się będą liczne imprezy towa-
rzyszące – Bieg o Dzbanek Mleka, 
Rajd „O kyrpce Macieja” i spotka-
nie w Kawiarence „Pod Pegazem”. 
Przez cały czas będzie też Gorolski-
mu Świętu towarzyszyć pokaz rze-
miosła ludowego „Szikowne gorol-
ski rynce” – mówi J. Ryłko. – War-
to dodać, że Komitet Organizacyjny 
GŚ ma nowego prezesa. Został nim 
Radek Matuszny. Ta zmiana na pew-
no wpłynie na kształt imprezy.

Zlot w kompleksie sportowo-wy-

poczynkowym w Wędryni odbędzie 
się na tydzień przed „Gorolem”, w 
sobotę 2 sierpnia. Jego gwiazdą bę-
dzie polski zespół „Perfect”. – Zlo-
towi będzie ponownie towarzyszyć 
konkurs na interpretację piosenki 
tego zespołu – informuje główny 
organizator imprezy, Tadeusz Wan-
tuła. – Poza tym zaprosimy praską 
kapelę „Panama”, która bardzo po-
dobała się „zlotowiczom” przed ro-
kiem, oraz zaolziańskie „Poprostu”. 
Prowadzimy też rozmowy z innymi 
rodzimymi zespołami.

Natomiast drugi z rockowych 
mini-festiwali, Bystrzycki Zlot, 
„otworzy” wakacje w piątek 4 lipca. 
Gwiazdami imprezy będą w tym ro-
ku polski zespół „Akurat” oraz cze-
ski „Monkey Business”.

Nadchodzi lato pełne imprez

Za miesiąc droższa kolej
PRAGA (mro) – Jak poinformował Ondřej Kubala, rzecznik prasowy Cze-
skich Kolei, te reagując na podniesienie cen energii, zwłaszcza ropy, skory-
gują ceny swoich usług, a niektóre zlikwidują. Tak więc od 15 czerwca br. 
zlikwidowana będzie oferta all inclusive biletów sieciowych In-gold, rabat 
ilościowy banku kilometrowego i SC Net we wszystkich wersjach.

Jak zapewniają Koleje, zmiany mają dotyczyć niewielkiej grupy, bo 4 
proc. podróżnych. Zapowiadane jest m.in. podniesienie ceny banku kilo-
metrowego z 1600 na 1 800 kc, podniesienie ceny sieciowego biletu na je-
den dzień ČD Net z 390 na 440 kc (także w wariancie 2-5 podróżnych z 780 
na 880 koron). Planowane jest podniesienie ceny dobowego weekendowe-
go biletu SONE+ z 390 na 440 kc – dotyczyć to będzie tylko pociągów dale-
kobieżnych i z wyższym komfortem. Cena tej usługi na trakcjach pociągów 
osobowych i pośpiesznych nie ulega zmianie (130 kc). Nie ulega zmianie 
także cena biletów SONE+DB.

LUTYNIA DOLNA (mro) – Najstar-
szy na Zaolziu, działający prawie 
bez przerwy chór „Lutnia” obchodził 
w sobotę setne „urodziny”. Przyby-
li na nie zacni goście – senator Edu-
ard Matykiewicz, wójt Pavel Buzek, 
wicekonsul z Konsulatu Generalne-
go RP w Ostrawie – Agnieszka Fedo-
rów,   członek Prezydium ZG PZKO 
– Danuta Chwajol oraz przedstawi-
ciele organizacji śpiewaczych: Ry-
szard Buczek z Polskiego Związku 
Chórów i Orkiestr z Katowic, Leszek 
Kalina – prezes Zrzeszenia Śpiewa-
czo-Muzycznego, Stanislav Kuchař 
– członek ZG Unii Czeskich Chórów. 
Przybyli goście zza miedzy: z Go-
rzyc, Godowa, Łazisk, delegacje chó-
rów, szkół i Kół Gospodyń Wiejskich, 
przybyli Zaolzianie z bliska i daleka, 
całe rodziny. Dość powiedzieć, że sa-
la dolnolutyńskiego Domu Kultury 
wypełniona była po brzegi.

Pieśnią „Gaude Mater Polonia” 
dostojny jubilat zainaugurował uro-
czystość, w trakcie której kierow-
nik organizacyjny zespołu Marylka 
Sztwiertnia zwięźle przedstawiła  hi-

storię chóru, złożyła podziękowania 
najstarszej – choć od trzech lat nie-
śpiewającej chórzystce – pani Stani-
sławie Dudowej, wspomniała o dłu-
goletnim dyrygencie Alojzym Babiń-
skim i dziesięcioleciu pracy dyrygenc-
kiej obecnego maestra – Władysława 
Ruska. Pod jego to batutą chór mie-
szany (od 1968 roku zwący się „Lut-
nią”) przedstawił wiązankę pieśni re-
gionalnych, a także „Lutyńskie Tan-
go” przy doskonałym akompania-
mencie Marty Bury. Konferansjerkę 
z gracją prowadziła Ewa Hrnčíř.

Zanim chóry, Koła PZKO i goście 
jubileuszu zaczęli składać życzenia 
„Lutni”, Leszek Kalina w imieniu 
ZG PZChiO poinformował o przy-
znaniu odznaki V stopnia tej organi-
zacji – Złotej z Wieńcem Laurowym 
– całemu zespołowi, zaś odznaki IV 
stopnia – Złotej z Laurem – zasłu-
żonym chórzystom: Stanisławie Du-
dowej, Annie Sztwiertni oraz dyry-
gentowi Władysławowi Ruskowi. 
(odznaczenia te zostaną wręczone 
w czasie XVI Trojoka Śląskiego 1 
czerwca br.). 

 
Ciąg dalszy na str. 3

Najstarszy 
zaolziański 
»jubilat«
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O zamalowanych 
(nie naszych) tablicach
Wiem, że to nieładnie, ale nawet się trochę ucieszyłam, 
gdy w ubiegły czwartek usłyszałam w telewizji, że nie-
znany wandal przemalował tablice wjazdowe do Ha-
vlíčkovego Brodu, zmieniając pierwszy człon nazwy 
miasta na „Německý“. Wcale nie darzę sympatią ani 
wandali, ani też nacjonalistów, obojętne jakiej maści – 
małą satysfakcję sprawił mi jedynie fakt, że tym razem 
przemalowanie tablic nie dotyczyło Zaolzia. (Przepra-
szam, naprawdę mi wstyd.) 

Władze miasta odebrały czyn jako celową prowokację, specjalnie za-
planowaną na święto wyzwolenia od faszyzmu. (Przypomnijmy, że mia-
sto nosiło nazwę Německý Brod do 1945 r.). I choć tytuły w gazetach i 
w serwisach internetowych mówiły o akcie wandalizmu, dopiero w dal-
szym tekście spekulując, że chodzi o czyn nacjonalistów, sprawa jest 
chyba dosyć jednoznaczna. Tablic nie przemalowali z pewnością przy-
padkowi chuligani wracający nocą z knajpy. Akcja była dobrze przy-
gotowana, nazwy zostały zmienione na siedmiu tablicach – i to w sta-
ranny, prawie profesjonalny sposób. Sprawą zajęła się policja – pierw-
szoplanowo jednak nie dlatego, że stoją za nią prawdopodobnie neona-
ziści (którzy podobno zaczynają być w danym regionie coraz bardziej 
widoczni), lecz ze względu na wyrządzoną szkodę, która przekroczyła 
5 tysięcy koron. 

Czy z incydentu, który miał miejsce na Wysoczynie, możemy wycią-
gnąć jakieś wnioski dla siebie? Ja, zamiast wniosku, znalazłam temat 
do refleksji. W jednej z prasowych relacji przeczytałam bowiem wypo-
wiedź dyrektora havlíčkobrodskiego muzeum, który zwraca uwagę na 
to, że przymiotnik „Německý” określał nazwę miasta przez wieki, na 
długo przedtem, nim zrodził się nazizm. Czy powoływanie się na histo-
ryczną nazwę jest czy nie jest w tym kontekście aktem nacjonalizmu? 
Obawiam się, że na to pytanie nikt nigdy nie znajdzie jednoznacznej, 
wszystkich satysfakcjonującej odpowiedzi, a jakiekolwiek dyskusje na 
podobne tematy zawsze będą rodziły emocje i podsycały fanatyzm na-
cjonalistów po obu stronach „barykady“. Obojętne, o jaki kraj czy region 
chodzi. 

 

 chlupova@glosludu.cz

STONAWA (dc) – Nagrodę w wy-
sokości 1 tys. kc otrzymuje z ka-
sy gminnej każdy, kto zawiadomi 
władze gminy o czynie złodzieja 
czy wandala i jeśli dzięki informa-
cji tej uda się sprawcę złapać. W 
ub. roku nagrodę otrzymało pięć 
osób. 

– Policja jest często wobec aktów 
wandalizmu bezradna. Sprawcy są 
nieuchwytni, a wysokość kar za po-
dobne wykroczenia jest śmieszna – 
mówi wójt Andrzej  Feber. Dlatego 

też gmina we współpracy z miej-
scowymi szkołami zorganizowa-
ła Dni Walki z Wandalizmem, by 
uczulić na problem społeczny naj-
młodszych mieszkańców. – Dzieci 
muszą sobie uświadomić, że mają-
tek gminny jest majątkiem ich sa-
mych, ich rodziców i całego społe-
czeństwa – tłumaczy wójt. 

W ramach Dni Walki z Wanda-
lizmem dzieci zbierały śmieci w 
centrum Stonawy i własnoręcznie 
naprawiały szkody wyrządzone 

przez wandali. Prócz tego zebra-
ły materiał fotograficzny do wy-
stawy, którą umieszczono w foyer 
Urzędu Gminy. Wystawa dziecię-
cych prac fotograficznych poka-
zuje uszkodzone przystanki auto-
busowe, ściany budynków i inne 
obiekty. Mieszkańcy mogą głoso-
wać na zdjęcie, które uważają za 
najciekawsze. 

Uczulić młodzież na wandalizm

DANKI CHLUPM M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M
OSTRAWA (mro) – Prawie dwa la-
ta Ostrawskie Budowy Transporto-
we (ODS) przebudowywały 800-me-
trowy odcinek ulicy Czeskobrater-
skiej, bodajże najważniejszej arte-
rii w centrum miasta. Budowa tego 
odcinka, na którym znajduje się też 
240-metrowy most, położenie chod-
ników i infrastruktury na całej dłu-
gości drogi (także trakcji trolejbuso-
wej), wybudowanie schodów, oświe-
tlenia, a także wymiana wszystkich 
okien w trzech blokach położonych 
przy drodze na osiedlu Fifejdy – w 
sumie 61 niezależnych obiektów bu-
dowlanych – kosztowały 309 mln 
kc, z czego 182 mln kc pochodziło z 
funduszy strukturalnych UE (za lata 
2004-2006), 71 mln z budżetu mia-
sta i 56 mln koron z województwa.

Ulica Czeskobraterska ciągną-
ca się estakadą od Warenskiej, koło 
słodowni „Ostravara”, nad trakcją 
kolejową w kierunku „Domu Pol-
skiego” będzie drogą doprowadza-
jącą ruch kołowy od planowanych 
rozjazdów D 47 do centrum miasta 
po czteropasmowej jezdni. 

Oddanie do eksploatacji drogi, we-
dług słów dyrektora ODS – Tomáša 
Vítka, nie oznacza końca inwestycji. 
Do 30 czerwca potrwają bowiem pra-
ce rozbiórkowe na starym wiadukcie, 

a już w przyszłym roku rozpocznie 
się budowa mostu południowego na 
przedłużonej ul. Misteckiej – a więc 
dopiero za trzy lata cały węzeł zosta-
nie oddany do użytku. 

Od lewej: Pavol Lukša, wicehetman ds. transportu oraz Tomáš Vítek, dyrek-
tor generalny ODS wspólnie przecinają wstęgę na nowej drodze przez Ostra-
wę.
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REGION (dc) – Powiaty Karwina i Frydek-Mistek pla-
sują się, porównując migrację mieszkańców i budow-
nictwo mieszkaniowe, na dwóch przeciwnych koń-
cach tabelek statystycznych. Wynika to z danych za-
mieszczonych w opublikowanym niedawno Biulety-
nie Statystycznym Województwa Morawsko-Śląskiego 
za 2007 rok, którego autorem jest Czeski Urząd Staty-
styczny. 

Województwo liczyło pod koniec ub. roku 1 250 
tys. mieszkańców, co jest o 607 więcej niż w roku po-
przednim. Największymi miastami są: Ostrawa (309 
tys. mieszkańców), Hawierzów (84 tys.) i Karwina (63 
tys.). 

Wszystkie większe miasta, pomimo dodatniego 
przyrostu naturalnego, odnotowały jednak w ub. roku 
spadek liczby mieszkańców. Powód? Ludzie odchodzą 
z miast na wieś. Biorąc pod uwagę ogólną liczbę miesz-
kańców miasta, szczególnie widoczny jest ubytek orło-
wian, wynoszący 342 osoby (co jest blisko połowa sal-
da migracyjnego niemalże dziesięciokrotnie większej 
Ostrawy). Orłowa uważana była w przeszłości za noc-
legownię dla górników, co do dziś znajduje odzwiercie-

dlenie w niższych, w porównaniu z okolicznymi mia-
stami, cenach mieszkań. 

Powiat karwiński jest jedynym powiatem w woje-
wództwie, gdzie w ub. roku mniej osób urodziło się niż 
zmarło. Wraz z Ostrawą i Bruntalem należy zarazem 
do tych, z których więcej osób wyprowadziło się, niż 
osiedliło się w nich (różnica wynosiła w Karwińskiem 
301 osób). Odwrotnie było w powiecie frydeckim, gdzie 
liczba ludności wskutek migracji wzrosła o 639, co była 
najwyższa wartość w województwie. Za liczbą tą kryje 
się z pewnością inny fakt – mianowicie wysoki odsetek 
budowanych w tym regionie domów jednorodzinnych. 
Właśnie w domach jednorodzinnych powstało w ub. 
roku najwięcej nowych mieszkań (65,9 proc.), zaś naj-
więcej zezwoleń na budowę wydano właśnie w pow. 
Frydek-Mistek (najmniej w Bruntalu, zaś Karwina jest 
przedostatnia). 

 Boom budowlany widoczny jest w wielu beskidz-
kich gminach. Jedną z nich jest Gródek.  – W ostatnich 
latach wybudowano u nas ok. 10 nowych domów, kolej-
nych dziesięć czy dwanaście się buduje -–powiedział re-
dakcji wójt Pavel Tomčala. 

Czeskobraterska już przejezdna

SUCHA GÓRNA (dc) – Koła PZKO w 
wielu gminach należą do najbardziej 
aktywnych organizacji, co przekłada 
się na wielkość dotacji przyznawa-
nych im przez władze gminne. Nie 
inaczej jest w Suchej Górnej, gdzie 
z ogólnej puli 450 tys. kc przezna-
czonych na sport, kulturę i hobby aż 
95 tys. kc uzyskało MK PZKO. Więk-
sza kwota przypadła w udziale tylko 
klubowi sportowemu „František“. 
Jak powiedział „Głosowi“ przewod-
niczący MK PZKO Bronisław Zyder, 

środki zostaną wykorzystane przy 
organizacji imprez kulturalnych, 
przede wszystkim jubileuszu zespo-
łu „Suszanie“ i „Fedrowania z folklo-
rem“, lecz największą część pochło-
ną koszty wyjazdów „Suszan“ oraz, 
w mniejszym stopniu, również chó-
ru mieszanego „Sucha“. 

Z polskich organizacji dotację 
z kasy gminnej otrzymały również 
Koła Macierzy Szkolnej przy miej-
scowej PSP i przedszkolu oraz Har-
cerstwo Polskie w RC. 

Aktywni mają najwięcej

CZ. CIESZYN/CIESZYN (ep) – Mu-
zeum Śląska Cieszyńskiego oraz 
Muzeum Ziemi Cieszyńskiej po-
stanowiły zorganizować nad Olzą 
pierwszą Cieszyńską Noc Muzeów. 
– Już dawno wraz z cieszyńskim Mu-
zeum Śląska Cieszyńskiego rozmy-
ślaliśmy o tym, żeby zorganizować 
Noc Muzeów – pomysł spodobał się 
kolegom i w innych instytucjach, 
m.in. na Śląskim Zamku Sztuki i 
Przedsiębiorczości, w Muzeum Dru-
karstwa czy w Teatrze im. Adama 
Mickiewicza –  powiedziała „Gło-
sowi” Vlasta Byrtusová, zastępca 
dyrektora czeskocieszyńskiego Mu-
zeum. – Międzynarodowy Dzień Mu-

zeów obchodzi się co prawda 18 ma-
ja, ale u nas będzie to trochę wcze-
śniej, w nocy z 16 na 17 maja.

Od godz. 20.00 w piątek 16 bm. 
do 1.00 w nocy w sobotę można bę-
dzie za darmo zwiedzać nie tylko 
muzea, ale też szereg innych miejsc, 
w których umieszczono ekspozycje, 
obejrzeć można będzie m.in. wysta-
wę sprzętu z okazji 18. rocznicy po-
wstania Straży Granicznej na dzie-
dzińcu Muzeum, ekspozycję „Bliżej 
teatru” w Teatrze im. Adama Mic-
kiewicza, Muzeum 4. Pułku Strzel-
ców Podhalańskich czy wystawę 
„Historia sali sesyjnej” w cieszyń-
skim Ratuszu. 

Dwa sąsiednie powiaty dzielą duże różnice

Wójt Andrzej Feber pokazuje zdjęcia dokumentujące szkody wyrządzone na 
placu zabaw dla dzieci.

Super 
pracodawca 
REGION (mro) – Grupa Huty i Dru-
ciarni Bogumińskiej, zatrudniająca 
blisko 3 tys. osób, otrzymała brązo-
wy medal w piątej edycji konkursu 
jobpilot.cz – „Pracodawca regionu 
województwa morawsko-śląskie-
go”, zorganizowanego przez FIN-
centrum. 

Jury oceniało m.in. pracownicze 
pakiety socjalne, kulturę firmy, wy-
kształcenie pracowników, system 
nagród, rekrutację i sposób wpły-
wania przez firmę na region. Dodaj-
my, że pierwsze miejsce w regionie 
zajęła „Dalkia”, drugie Szpital Aka-
demicki w Ostrawie Porubie. Ogól-
nopaństwowa tura wyborów najlep-
szego pracodawcy RC odbędzie się 
w czerwcu. O ten tytuł będzie ubie-
gać się 50 firm.

Noc w muzeum
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Wróciły strefy bez alkoholu
BOGUMIN (mro) – Na placach, w parku Petra Bezruča lub na ulicy Okręż-
nej – ogółem w sześciu strefach od początku bm. nie można w Boguminie 
publicznie spożywać alkoholu. Zdecydowali o tym tamtejsi radni wydając 
w tej sprawie odpowiednie rozporządzenie. W ten sposób po trzech latach 
miasto wraca do przepisu, który obowiązywał tu przez 12 lat, a który w 
2005 roku musiał być anulowany ze względu na zastrzeżenia MSW uzna-
jące tego typu rozporządzenia za sprzeczne z prawem.

 – Ministerstwo teraz zmieniło zdanie i dlatego ponownie wydaliśmy roz-
porządzenie, które również umożliwi strażnikom ingerować w przypadkach 
naruszania tego rozporządzenia – powiedział redakcji burmistrz miasta 
Petr Vícha (ČSSD). Za naruszenie rozporządzenia grozi kara do 30 tys. kc.  
Rozporządzenie mówi też o wyjątkowych okazjach, w których traci moc. 
Pozwala na picie alkoholu w strefach – w Sylwestra i Nowy Rok oraz pod-
czas imprez organizowanych na placu  T. G. Masaryka oraz w parku Petra 
Bezruča. Strefy nie dotyczą restauracji i ogródków kawiarnianych.
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„Magiczny historyczny i literacki 
trójkąt: Racławice – Wiślica – Pa-
canów“ stał się tematem V Królew-
skich Polonistycznych Wędrowań, 
jakie na przełomie kwietnia i maja 
tradycyjnie już organizuje dla pol-
skich nauczycieli z całego Zaolzia 
Centrum Pedagogiczne w Czeskim 
Cieszynie, przy wsparciu katowic-
kiego oddziału Stowarzyszenia 
„Wspólnota Polska”. 28 pedagogów, 
podążając śladami polskiego dzie-
dzictwa kulturowego, dotarło tym 
razem na pogranicze Małopolski i 
Ziemi Świętokrzyskiej. 

Dziarski krakowiak w wykona-
niu uczniów Gimnazjum im. Ta-
deusza Kościuszki w Racławicach, 
zwiedzenie szkolnej Izby Historycz-
no–Regionalnej i zapoznanie się 
z  placówką, w której działalność 
wpisane jest krzewienie dziedzic-

twa regionu, jak również multime-
dialna prezentacja osiągnięć szko-
ły przyniosły sporo przemyśleń. 
Interesujący wykład na temat zwy-
cięskiej bitwy Kościuszki pod Ra-
cławicami w trakcie odwiedzania 
grobów, składania kwiatów i zapa-
lania zniczy, chwile refleksji na po-
lach bitewnych oraz pod pomni-
kiem Bartosza Głowackiego nasu-
nęły niewątpliwie szereg nowych  
pomysłów na temat wykorzystania 
„miejsc szczególnych“ w procesie 
dydaktycznym. 

Po plenerowej lekcji historii 
grupa udała się do Buska Zdroju 
– jednego z najstarszych w Polsce 
uzdrowisk. Odpoczynkowy spacer 
po zabytkowym parku i kolacja re-
gionalna pozwoliły odetchnąć i po-
dyskutować.

Drugi dzień wędrowania rozpo-

czął się od powrotu do dzieciństwa. 
W małym miasteczku Pacanów, któ-
re zaistniało w świadomości wie-
lu pokoleń Polaków dzięki „Przy-
godom Koziołka Matołka“ Kornela 
Makuszyńskiego, wzięliśmy udział, 
za sprawą pracowników Europej-
skiego Centrum Bajki, w wesołym 
konkursie. Sprawdziliśmy też swoje 
wiadomości z literatury dziecięcej, 
realizując zadania plenerowej ścież-
ki dydaktycznej. Dyrektor ECB Mag-
dalena Janiak-Jaskółowska przedsta-
wiła projekt budowy Europejskiego 
Centrum Bajki w Pacanowie. Kosz-
torys przedsięwzięcia opiewa na 23 
850 tys. zł. Pomysł zrodził się w gło-
wie byłego ministra kultury RP Wal-
demara Dąbrowskiego, wspierają go 
Islandia, Lichtenstein, Norwegia, fi-
nansowany jest ponadto ze Środków 
Mechanizmu Finansowego Europej-
skiego Obszaru Gospodarczego, Mi-
nisterstwa Kultury RP, Wojewódz-
twa Świętokrzyskiego oraz Gminy 
Pacanów. Otwarcie przewidziano 
na wrzesień 2009 roku. 

Duża prostokątna bryła z wie-
życzkami w kształcie babek z pia-
sku pomieści bibliotekę, salę ki-
nową, muzeum, mobilną scenę te-
atralną oraz biura. W liczącym 2,5 
tys. ha parku znajdzie się m.in. 
oczko wodne, mała kuźnia, koło 
młyńskie ze strumykiem, ogrody 
roślinne i postacie z bajek. Będzie 
to doskonałe zaplecze dla organi-
zowanego już obecnie (zawsze w 
czerwcu) Festiwalu Kultury Dzie-
cięcej, konkursów fotograficznych, 
„zielonych szkół“, warsztatów pla-
stycznych i muzycznych, występów 
scenicznych, spotkań i wycieczek 
szkolnych. 

Na zakończenie wyjazdu zwie-
dziliśmy prastare słowiańsko-pia-

stowskie centrum rodzącego się 
państwa polskiego – Wiślicę – i po-
dążyliśmy śladami sławnego kroni-
karza Jana Długosza, autora „Rocz-
ników Królestwa Polskiego“. Ro-
mańska kolegiata i dawne zabytki 
przypomniały o narodzinach pol-

skiego parlamentaryzmu.
Poczynione notatki, zdjęcia, bez-

pośrednie wrażenia z odwiedzo-
nych miejsc na pewno wzbogacą 
warsztat dydaktyczny nauczycieli i 
przyczynią się do ciekawego uroz-
maicenia lekcji. BARBARA GLAC

Śladami kosynierów, Wiślan i Koziołka Matołka

Idę wzdłuż Olzy i kwitną kasztanowce. Czyli matura. 
Ano, matura sprzed 55 lat. Wtenczas, po wiosennej 
śnieżycy, była podobna pogoda. Śliczna, nadolziańska. 
Potem udałem się na Przypór pod Nowiną, aby ryso-
wać Boconowice. Przystanął opodal gajowy, zadowolo-
ny życzył mi dobrych lat.

Było nas 31 uczniów 
– maturzystów, pozostało 
nas przy życiu 19. Inż. Tad-
ka Poloka pożegnaliśmy w 
Trzyńcu na przełomie lu-
tego i marca. Gimnazjum 
święci właściwie 70 lat. We-
dług Stanisława Zahradnika („Moje gimnazjum” w „Al-
manachu gimnazjów polskich na Zaolziu 1909-1999”): 
„Ministerstwo Szkolnictwa i Oświaty Narodowej w Pra-
dze ostatecznie wyraziło zgodę na otwarcie pierwszej 
polskiej klasy paralelnej przy czeskim Państwowym 
Gimnazjum Realnym w Czeskim Cieszynie dekretem 
z dnia 24. 8. 1938 roku. Jej kierownikiem mianowały 
władze szkolne dotychczasowego profesora gimnazjum 
orłowskiego, Henryka Bolka…” Prof. Wilhelm Franek 
pisał w cytowanym almanachu: „Otóż właśnie prze-
minęło z wiatrem pół wieku od historycznego marca 
1949 roku, kiedy to dyrektor Henryk Bolek wszedł do 
naszej klasy – klasy VIII B i, poprawiając krawat, dum-

nie ogłosił: »Syncy, mamy samodzielne Polskie Gimna-
zjum, jeżeli będziecie czegoś potrzebować, to przyjdź-
cie do mojej kancelarii, mój telefon 442«”.

Roman Berger z Bratysławy kończył swój przyczy-
nek do almanachu tak oto: „»Mierz siły na zamiary, 

nie zamiar podług sił!« Pa-
miętajmy.”

Pamiętamy. W przyszłym 
roku rozpoczną się zatem 
uroczystości jubileuszowe 
w Orłowej i w Czeskim Cie-
szynie. Już przed rokiem 
kamraci klasowi przypomi-

nali o konieczności napisania felietonu jubileuszowe-
go. Przed tamtą naszą maturą, jeśli dobrze pamiętam, 
doszło do reformy walutowej w Czechosłowacji. Stąd 
nie mieliśmy środków na pomaturalnej zabawie w ho-
telu Piast. Ale pamiętamy! Było, minęło! Nadal też mie-
rzymy siły na zamiary, nie zamiar podług sił. Tutaj w 
Czeskim Cieszynie, tam w Bratysławie. Beata Pasz tak 
pisze w wierszu w almanachu:

Siedzę w klatce
szydełkuję marzenia
na nogach ciepłe kapcie
a ludzie gapią się
i rzucają mi ciasteczka

Po tamtej 
maturze

UU  O L  D B OYAO L  D B OYA FELIETON  WŁADYSŁAWA SIKORY

Dokończenie ze str. 1
Delegacja PZChiO podała też na-
zwiska uhonorowanych odznakami 
złotymi, srebrnymi i brązowymi. 

Po takiej informacji cała sala na 
stojąco odśpiewała jubilatowi „200  
lat – niech żyje nam!”. Po czym 
przewinął się długi korowód gra-
tulantów z bukietami kwiatów. W 
gratulacjach wskazywano m.in. na 
fakt, że pieśń buduje kulturę i toż-
samość narodową (D. Chwajol), że 
obchody stulecia są hołdem tym, 
którzy w „Lutni” śpiewali i już ode-
szli  (Jerzy Czap), że śpiewanie w lu-
dziach wywołuje rezonans harmo-
nii i przyjaźni (przedstawiciel chó-
ru „Sucha”), życzono wszystkiego 
najlepszego na dalsze sto lat (chór 
„Stonawa”), by polska pieśń na na-
szym terenie brzmiała jak najdłużej 
( „Rychwałdzianie”), akcentowano, 
że to wyjątkowy jubileusz w naszym 
życiu chóralnym (chór „Zaolzie”). 
Padało wiele, wiele ciepłych słów. 
Dodatkowo goście z Olzy – chór 
„Słowik nad Olzą” oraz „Biesiada 
Olziańska” – przygotowali „śpiewa-
jące życzenia”. A dopiero prawdzi-
wie po górnośląsku było, kiedy na 
scenę weszli przedstawiciele chóru 
„Kalina” z Łazisk, co to i ...geszen-
ki, kwiotki i halba – przynieśli w po-
darku.

Po części oficjalnej wiązankę 

słowno-muzyczną przygotowaną 
pod kierunkiem nauczycielek Ha-
liny Szeligi i Aleksandry Sembol 
przedstawili uczniowie z miejsco-
wej PSP, po czym na scenie królo-
wał Chór Nauczycieli Polskich pod 
batutą Alojzego Suchanka, prezen-
tując w darze jubilatowi lżejszy re-
pertuar.  Zwieńczeniem pierwszej 
części „urodzin” było wspólne od-
śpiewanie przez ChNP i „Lutnię” 
pieśni „Zagrajcie nam wszystkie 
srebrne dzwony”.

Po smakowitej przerwie, przy-
gotowanej przez Klub Kobiet MK 
PZKO, na scenie zagościł zespół 
śpiewaczy „Rychwałdzianie” i chór 
żeński „Kalina” z Karwiny. Po nim 
nastała chwila skupienia, gdy Wła-
dysław Kristen recytował fragment  
„Pana Tadeusza” Adama Mickiewi-
cza o koncercie Jankiela. Jego in-
terpretacja zebrała gromkie okla-
ski widowni. Potem na scenę weszli 
goście z Polski – „Kalina” z  Łazisk 
i „Biesiada Olziańska”, ta ostat-
nia swoim humorem wprowadzi-
ła wszystkich gości urodzinowych 
w świetny nastrój. Program jubile-
uszowy zakończył się spotkaniem 
towarzyskim.

Dodajmy, że jubileuszowi towa-
rzyszyła wystawa fotografii i doku-
mentów związanych ze stuletnią 
pracą chóru.

Najstarszy zaolziański...

Nauczycielki polskich szkół podstawowych z Koziołkiem Matołkiem.
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CZ. CIESZYN/CIESZYN (kor) – Najlepsze zespoły te-
atralne z Polski, RC, Słowacji i Węgier – zgodnie z dłu-
goletnią tradycją – zjadą w dniach 28-31 maja nad Olzę, 
by zaprezentować się podczas XIX edycji Międzynaro-
dowego Festiwalu Teatralnego Bez Granic. 

Jak poinformował nas Darek Jedzok ze sztabu or-
ganizacyjnego imprezy, program festiwalu to kilka li-
nii dramaturgicznych. – W części konkursowej wystą-
pią zespoły renomowane, w części nazwanej „OFF Fe-
stiwal Bez Granic” zobaczyć będzie można prezenta-
cje teatrów niezależnych, alternatywnych, które tworzą 
młodą i kontrowersyjną twarz nowoczesnego teatru. Z 

kolei w dziale „Ogromne drobiazgi” zostaną przedsta-
wione króciutkie miniatury sceniczne przełamujące ba-
riery między teatrem, lalkarstwem, muzyką i tańcem – 
uściślił Jedzok.

W obu Cieszynach – w teatrach, namiocie festiwalo-
wym oraz w plenerze – odbędzie się także szereg wy-
staw, happeningów oraz koncertów. W ostatnim dniu 
festiwalu uroczystą galę rozdania nagród rozpocznie 
koncert grupy „Świetliki” krakowskiego poety Marcina 
Świetlickiego. Dodajmy, że szczegółowe informacje bę-
dzie można znaleźć na nowej stronie internetowej festi-
walu: www.borderfestival.eu.

Z teatrem bez granic
W trakcie gry edukacyjnej.

Chór „Lutnia” podczas jubileuszowego koncertu 100-lecia.
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Krystyna Herman, dyrektor 
Polskiego Gimnazjum, powi-
tała gości z Polski kwiatami 

i zaprosiła ich do rozmowy o szko-
le, jej absolwentach. Wspomniała 
też o wykorzystywaniu tablic inte-
raktywnych w pracy edukacyjnej. 
Przed wejściem do auli gimnazjum 
gości powitali: prezes Towarzystwa 
Nauczycieli Polskich – Barbara Da-
vid, Jan Branny – prezes Macierzy 
Szkolnej oraz Barbara Kubiczek z 
Centrum Pedagogicznego dla Pol-
skiego Szkolnictwa Narodowościo-
wego w Czeskim Cieszynie. W środ-
ku czekał już na nich Chór Studenc-
ki „Collegium Iuvenum”. Pod dy-
rekcją Leszka Kaliny ośmiokrotny 
laureat „Złotego Kamertonu” Ogól-
nopolskiego Konkursu Chórów 
Szkolnych w Bydgoszczy zaśpiewał 
trzy utwory. Wiceminister z rąk dy-
rygenta przyjął płytę z nagraniami 
chóru.

Dziękując za piękny koncert, mi-
nister podkreślił, że miło mu prze-
bywać w miejscu, w którym miesz-
kają najlepiej zorganizowani Polacy 
poza granicami Polski i najlepiej in-
telektualnie przygotowani do pod-
trzymywania polskości. – Miałem 
okazję przekonać się o tym w cza-
sie spotkania z Kongresem Polaków. 
(...) Wśród priorytetów polskiej poli-
tyki zagranicznej leży wykorzysta-
nie integracji europejskiej, kreowa-
nia jej. (...) Liczy się w tym kontakt 
ze wszystkimi państwami UE. Każ-
de z nich reprezentuje interes swe-

go narodu. Ich znajomość umożli-
wia wzajemne uwzględnianie tych 
interesów. Także relacje z RC będą 
się zacieśniać w tym zakresie. (...). 
Istotne jest, byście państwo mieli po-
czucie, że władze RP robią wszyst-
ko, by każdy, kto jest Polakiem, czuł 
się dumny. A nam zależy na tym, 
by Polacy – gdziekolwiek są – mie-
li odpowiedni status, wypracowa-
ny przez nich samych i zapewnio-
ny przez władze publiczne. Człon-
kostwo w UE uwzględnia standardy, 
w ich ramach mniejszości narodo-
we muszą być odpowiednio trakto-
wane. Gość zadeklarował pomoc 
dla gimnazjum, zapewnił o zagwa-
rantowaniu stypendiów na studia w 
Polsce. Następnie dla klasy IIC po-
prowadził wykład. Przedstawiając 
temat: „Polska w Europie i UE”, mó-
wił o polityce historycznej, o stereo-
typach i ich wpływie na postrzega-
nie naszej części Europy, odradza-
niu się tożsamości i regionalizmach 
w ramach UE, mówił też o potrze-
bie budowania pozytywnego wize-
runku Polaków oraz o historii UE.

Kolejnym punktem pobytu war-
szawskiej delegacji na Zaolziu były 
odwiedziny w PSP w Trzyńcu Ta-
rasie. Przed wejściem oczekiwały 
na wiceministra dzieci z piosenką 
oraz z chlebem i solą. Dyrektor Ja-
na Cienciała przeprowadziła gościa 
(do którego w międzyczasie dołą-
czyli także prezes KP Józef Szyme-
czek oraz wiceprezes Tadeusz Wan-
tuła) do polskiej części szkoły, do 

klasy VIII na lekcję pokazową z hi-
storii z zastosowaniem tablicy inte-
raktywnej.

O wielostronnych zaletach tych 
tablic opowiedziała gościom pre-
zes TNP Barbara Dawid. –  To fan-
tastyczna pomoc naukowa, która 
podnosi atrakcyjność naszych lek-
cji i szkół. TNP jest niezmiernie 
wdzięczne konsulowi generalnemu 
i MSZ za podniesienie w ten sposób 
prestiżu naszych placówek. Zwłasz-
cza małe szkoły nie mogłyby sobie 
na taką pomoc naukową pozwolić – 
dodała, podkreślając, że w Centrum 
dla Polskiego Szkolnictwa Narodo-
wościowego w Czeskim Cieszynie 
powstaje baza lekcji z użyciem tych 
tablic.

Lekcję o pierwszym rozbiorze 
Polski rozpoczął Marian Nieboras. 
Na jej początku do zebranych gości 
dołączyli przedstawiciele miasta – 
wiceburmistrz Milada Hejmejová, 
kierowniczka działu szkolnictwa 
Vladimíra Kacířová oraz dyrektor 
szkoły Ivo Klen.

– Szanowna pani dyrektor! – po 
lekcji zabrał głos wiceminister. Po-
wiedział m.in.: – Przyjeżdżamy tu z 

przyjemnością, ponieważ z własnej 
woli interesujecie się Polską i języ-
kiem polskim. Zarówno czeski, jak 
i polski są oficjalnymi językami UE, 
co daje większe możliwości waszym 
absolwentom na rynku. UE wyzna-
je standardy, które służą wszystkim. 
To znaczy, że honoruje się języki 
mniejszości, że każdy może dbać o 
swoją tożsamość. Człowiek, który 
zna swoje korzenie, jest wartościow-
szy. Jedność europejska w różnorod-
ności wszystkich wzbogaca. A język 
jest tu najlepszym nośnikiem kultu-
ry. (…) Kształcenie dzieci jest najlep-
szą i pewną inwestycją.

Do tych słów nawiązała wicebur-
mistrz Hejmejová. – Jako przedsta-
wiciel miasta wiem, że nieco trzesz-
czy teraz ta współpraca. Dlatego, 
że nasze miasto przyjęło decyzję o 
połączeniu tej szkoły ze szkołą na 
Dworcowej. Mamy ku temu poważ-
ne powody, które dotyczą przede 
wszystkim stale zmniejszającej się 
liczby uczniów. To już trwa około 18 
lat. A gdybyśmy połączyli te szkoły 
i zostawili tu pierwszy stopień, to 
w drugiej szkole będzie ogółem 185 
uczniów i będą mieć tam doskona-

łe warunki do nauki, 
takie, że nauczyciel bę-
dzie po imieniu znał 
swoich uczniów, poświę-
cał im maksimum uwa-
gi. Rzecz jasna nauka i 
jej jakość nie uległaby 
zachwianiu, raczej na 
odwrót. Po czym zwra-
cając się do dyrektor 
Cienciałowej zapytała: 
– To jest ósma klasa?  A 
gdy ta potwierdziła, wi-
ceburmistrz nawiązała: 
– Tak, ich jest najwięcej 
w klasie, bo 21, a w dal-
szych klasach jest ich 
tylko 10.

– Przepraszam bar-
dzo – delikatnie stara-

ła się przerwać dyrektor 
Cienciałowa. – Sprawa połączenia 
szkół nie była przecież głównym 
celem przyjazdu gości z zagranicy.  
Chodziło o to, by zobaczyli lekcję 
z tablicą interaktywną. I celem nie 
było tu wywoływanie dyskusji na te-
mat przyszłości szkoły.

W Gródku, w którym aż 42 proc. 
ludności deklaruje polską narodo-
wość, na gości czekało serdeczne 
przywitanie polską pieśnią (m.in. 
„Marsz Polonia”) w wykonaniu 
dzieci z miejscowej PSP pod kie-
runkiem Krystyny Pyszko. W imie-
niu władz gminnych przywitał Jana 
Borkowskiego wójt Pavel Tomčala, 
za PZKO – prezes ZG Zygmunt Sto-
pa, a Stanisław Gawlik w imieniu 
Ruchu Politycznego „Coexistentia 
– Wspólnota”. Zebrali się też miesz-
kańcy gminy.

Uroczystość przebiegła przed ta-
blicą upamiętniającą emigracyjny 
pobyt na Zaolziu przywódcy pol-
skiego ruchu ludowego Wincente-
go Witosa (1933–1939). Po złożeniu 
wieńca wiceminister wpisał się do 
gródeckiej księgi pamiątkowej.

MARTYNA 
RADŁOWSKA–OBRUSNIK

Wtorek Jana Borkowskiego na Zaolziu
Odwiedziny Polskiego Gimnazjum w Czeskim Cieszynie, roz-
mowa z gronem nauczycielskim oraz młodzieżą, spotkanie 
w trzynieckiej szkole na Tarasie oraz złożenie hołdu pamię-
ci polskiego premiera Wincentego Witosa – to były główne 
punkty wtorkowego programu wizyty wiceministra spraw za-
granicznych RP Jana Borkowskiego oraz dyrektora Departa-
mentu Konsularnego i Polonii MSZ Wojciecha Tycińskiego na 
Zaolziu.

Lekcję pokazową w trzynieckiej PSP na Tarasie prowadził Marian Nieboras.

Na zakończenie pobytu wiceministra 
spraw zagranicznych RP Jana Bor-
kowskiego na Zaolziu nasza redakcja 
zadała mu kilka pytań.

Czy to, co pan wiedział o Zaolziu, pokry-
wa się z tym, co pan zobaczył?

Nie wyobrażałem sobie, jak bardzo jest to zor-
ganizowana społeczność, jak jest przygotowa-
na do tego, by stawiać czoła obecnym wyzwa-
niom, jak jest wykształcona, dbająca o szkoły, 
o dzieci; że jest to społeczność, która wzmac-
nia swoją tożsamość i podtrzymuje tradycje. 
Są to wartościowi obywatele kraju, w którym 
mieszkają. 

Czy w przyszłości możemy liczyć na 
większe poparcie rządu polskiego w na-
szych sprawach, jak np. w sprawie zwro-
tu majątków organizacji polskich, za-
chowania niezmienionego statusu  Kon-
sulatu Generalnego w Ostrawie, wspie-
rania szkolnictwa...

Zdecydowanie potrzebna jest tu taka placów-
ka, jak konsulat, i z całą pewnością zawsze 
będzie. To są obowiązki państwa polskiego 
wobec Polaków tu mieszkających i one mo-
gą być skutecznie realizowane przy pomocy 
konsulatu.
Jeśli chodzi o troskę rządu. Myślimy w kate-
goriach takich, że gdzie są Polacy, tam jest ka-
wałek Polski. Czasem jest to wparcie mate-
rialne. Ale liczy się także wsparcie duchowe, 
które jest niezwykle ważne – chodzi tu o za-
interesowanie się problemami tej społeczno-
ści, odpowiadanie na jej potrzeby. Na pozio-
mie międzypaństwowym troska o to, byśmy 

dochowywali standardów, które przyjęliśmy 
razem – zarówno Polska, jak i RC  – wcho-
dząc do Unii Europejskiej. Są to standardy, 
które służą wzmacnianiu społeczności i reali-
zacji jej interesów. Chodzi o to – krótko mó-
wiąc – żeby ludzie byli szczęśliwi.
Przyjeżdżając tutaj chciałem poznać te realia. 
Taka wizyta sprzyja lepszemu dostosowaniu 
wsparcia do potrzeb i oczekiwań. 

Jeżeli mowa o przestrzeganiu standar-
dów europejskich, to pewne tutaj rzeczy 
idą jak po grudzie, np. wprowadzanie 
podwójnego nazewnictwa na terenie 
Trzyńca. Co by pan nam radził 
w tej sprawie, jak mamy postępować, 
by standardy te były przestrzegane?

Pewne warunki są spełnione ze strony spo-
łeczności polskiej po czeskiej części Śląska 
Cieszyńskiego – mianowicie jest reprezenta-
cja tego środowiska, są organizacje, które mo-
gą być partnerami dla władz. I trzeba z tego 
korzystać. Trzeba stale informować władze 
o tym, że poruszamy się na gruncie standar-
dów europejskich honorowanych w całej UE, 
to nie są przypadkowe wymysły i władze cze-
skie zdecydowały się je przyjąć – i to nas cie-
szy. Tutaj ze strony Pragi i władz RC mamy 
wyraźne wsparcie dla takiego myślenia. Za-
olzianie się tu urodzili, byli tu od zawsze, a 
w związku z tym, by byli szczęśliwymi oby-
watelami RC, muszą mieć zapewnione prawa 
mniejszości, które im przysługują.

Czesi wskazują, że nie mogą teraz zmie-
nić „samowolnie” nazwy Olše na Olza 
bez porozumienia z polską stroną i to ich 
wstrzymuje przed podjęciem w tej spra-
wie decyzji – jak to powiedział w czasie 

dyskusji w Kongresie Polaków prezes Jó-
zef Szymeczek. Czy Polska ma coś prze-
ciwko Olzie?

 To jest dla mnie nowa kwestia. Wiem, że zda-
rzało się, że zmiany nazw następowały tylko 
ze względów politycznych. Dla nas Olza za-
wsze będzie Olzą. Nawet jeśli są jakieś sko-
jarzenia historyczne, które komuś mogą się 
nie podobać. Myślę, że to jest do uzgodnienia 
między RP i RC – tak, by wszyscy, których ta 
sprawa dotyczy, byli zadowoleni.

Ośrodkiem opieki nad Polonią i Pola-
kami za granicą od wielu lat – ze strony 
władzy ustawodawczej –  pozostaje Se-

nat. Jak to jest od strony władzy wyko-
nawczej?

Ośrodek odpowiedzialny za sprawy Polonii i 
Polaków za granicą ukształtował się w kance-
larii premiera. W tej chwili dokonujemy prze-
sunięć kompetencji w ramach rządu i jest de-
cyzja, żeby MSZ jako ministerstwo, które po-
siada infrastrukturę do kontaktów z zagrani-
cą, prowadziło sprawy Polonii i Polaków, by 
przyjęło pod swoje skrzydła  Międzyresorto-
wy  Zespół ds. Polonii. A więc wiele spraw 
związanych z koordynacją działalności pol-
skich władz na rzecz Polonii będzie odbywać 
się w MSZ. Myślę, że to usprawni ich synchro-
nizację i pozwoli na skuteczne działanie.

Na zakończenie czytelnikom „Głosu Ludu” 
i wszystkim Zaolzianom pragnę przekazać, 
że wraz z wejściem RP i RC do strefy Schen-
gen znikła fizyczna granica, która wymagała 
kontroli, ograniczała kontakty międzyludz-
kie. Mamy nową sytuację. Ona będzie wyma-
gać wyobraźni ze strony władz lokalnych, że-
by odpowiednio ukształtowały współpracę 
po obu stronach byłej granicy, by wykorzysta-
ły potencjał, by ze swobód mogli skorzystać 
mieszkańcy regionu, by można było realizo-
wać wspólne projekty finansowane ze środ-
ków UE. Nie roszcząc sobie praw do jakich-
kolwiek przedsięwzięć politycznych, dbać o 
funkcjonowanie lokalnych społeczności. O 
jakości tej współpracy nie przesądzi władza 
centralna. Chociaż zawsze możemy liczyć na 
dobrą współpracę na poziomie politycznym. 
Widzę, że społeczność polska na Śląsku Cie-
szyńskim w RC jest dobrze przygotowana do 
tego, by dobrze formować życie w regionie.

MARTYNA RADŁOWSKA-OBRUSNIK

»Standardy europejskie obowiązują w państwach UE«
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Jan Borkowski wpisuje się do księgi pamiątko-
wej Polskiego Gimnazjum w Czeskim Cieszy-
nie.
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Budując w ogrodzie oczko wodne, 
możemy wykorzystać gotową for-
mę lub też zastosować wykładzinę 
elastyczną, potocznie nazywaną fo-
lią. Ta metoda jest bardziej praco-
chłonna, lecz z drugiej strony tańsza 
i dająca satysfakcję z własnoręcznie 
zbudowanego zbiornika.  Kształt 
przyszłego oczka określamy sznu-
rem umocowanym na kołkach lub 
za pomocą węża gumowego. Znając 
kształt, obliczymy potrzebne rozmia-
ry folii, stosując wzór: długość folii 
= długość zbiornika w najdłuższym 

miejscu + 2 x maks. głębokość + 15 
cm. W taki sam sposób obliczamy 
szerokość folii. Dodatkowe 15 cm 
służy do wykonania na brzegu za-
kładki zapobiegającej przeciekom. 

Wykopując dół należy od razu 
formować przy brzegu półki, na któ-
rych później będzie można umie-
ścić rośliny. Ponieważ konstruk-
cja musi być wytrzymała, a ziemia 
ubita, ważne jest, aby układ półek 
rozplanować wcześniej i wykopy-
wać ściśle określony kształt – tak, 
aby po wykopaniu nie dosypywać 
nigdzie ziemi. Folię rozkładamy w 
międzyczasie na słońcu, by stała się 
bardziej elastyczna. 

Gdy dół 
jest gotowy, 
należy usu-
nąć z jego 
środka wszel-
kie korzenie i 
ostre kamie-
nie. Na dnie 
i brzegach 
dołu rozkła-
damy, jako 
ochronę folii, 
specjalną ma-
tę z poliestru 
albo włók-
na szklane-

go. Środek folii powinien stykać się 
z dnem, zaś na brzegach zostawia-
my zakład materiału. Przed przystą-
pieniem do napełniania dołu wodą 
brzegi folii należy przytwierdzić, np. 
przyciskając je ciężkimi kamieniami. 
Wodę nalewamy powoli, by folia do-
pasowała się  do kształtu dołu. Pozo-
stający wzdłuż brzegu nadmiar folii 
obcinamy, zostawiając 15 cm. Końce 
folii muszą być skierowane ku górze, 
co zapobiegnie uchodzeniu wody ze 
zbiornika. Folię wystającą ponad lu-
stro wody przykrywamy kamieniami 
lub też mocujemy wzdłuż brzegu pły-
ty chodnikowe. Opr. (dc)

Źródło: Poradnik Ogrodniczy

Budujemy oczko wodne

Właściciele psów stoją nieraz przed dylematem, co zrobić ze swym czwo-
ronogiem, gdy wyjeżdżają na kilka czy kilkanaście dni, nie mając możliwo-
ści zabrania go z sobą. Nie każdy ma kogoś, kto zaopiekuje się wtedy jego 
psem. Na szczęście można dziś skorzystać z usług tzw. hoteli dla psów. Na 
naszym terenie znajdziemy je m.in. w Olbrachcicach, Hawierzowie czy Ry-
chwałdzie. Za usługi te trzeba oczywiście zapłacić, lecz ceny nie są zawrot-
ne – wahają się od mniej więcej 70 do 200 koron na dobę, w zależności od 
typu i poziomu zakwaterowania oraz wchodzących w skład ceny usług. 

Wybierając hotel dla psa, najlepiej zrobimy, gdy odwiedzimy go wpierw 
osobiście, sprawdzimy na miejscu warunki, w jakich trzymane są psy, i 
uzgodnimy szczegóły. Wszystkie hotele bez wyjątku wymagają zaświad-
czenia, że pies jest regularnie szczepiony przeciwko wściekliźnie, niektó-
re wymagają ponadto świeżego potwierdzenia od weterynarza, że pies jest 
zdrowy. Właściciel może z reguły przywieźć psu własną suchą karmę lub 
też zamówić dla niego wyżywienie w hotelu. Różne hotele oferują różne ty-
py zakwaterowania – od zadaszonych kojców na zewnątrz (z reguły z wła-
snym wybiegiem), przez możliwość zakwaterowania psa w budynku, aż po 
luksusowe apartamenty – jak przeczytaliśmy na stronach internetowych 
jednego z hoteli – „wyposażone w sofę, piec kaflowy oraz … o powietrzu na-
syconym wonnymi olejkami eterycznymi“. Do standardu należy regularne 

wyprowadzanie psów 
na spacery, niektóre ho-
tele dysponują ogrodem, 
w którym „goście“ do-
wolnie mogą harcować 
(pod warunkiem, że nie 
chodzi o psy agresywne, 
które muszą być umiesz-
czone z dala od pozosta-
łych). 

Istnieją również po-
dobne hotele dla kotów, 
jest ich jednak mniej. 

(dc)

JUSTYNKA, córka państwa Jadwi-
gi (z domu Suszka) i Jakuba Na-
vrátilów z Bystrzycy, urodziła się 16 
grudnia ub. r. w trzynieckim szpi-
talu. Waga urodzeniowa: 3,86 kg, 
wzrost 53 cm. Imię Justyna rodzice 
wybrali dlatego, że są małżeństwem 
mieszanym, a imię to brzmi ładnie 
zarówno po polsku, jak i po czesku. 
Prócz tego istnieje dużo ładnych 
zdrobnień – po polsku np. Justysia, 
po czesku np. Tinka. 

Imię Justyna jest pochodzenia 
łacińskiego, a jego źródłosłów to 
sprawiedliwa. Znane osoby noszące 
to imię to m.in. wokalistka Justyna 
Steczkowska lub aktorka Justyna 
Kulczycka. 

Imieniny Justyna obchodzi: 5 lu-
tego i 7 października. 
UWAGA, RODZICE! Zachęcamy do 
nadsyłania zdjęć Waszych pociech, 
które przyszły na świat w ostatnich 
miesiącach. Prócz zdjęcia prosimy 
o informacje na temat imion i na-
zwisk(a) rodziców, daty i miejsca 
urodzenia dziecka oraz jego wagę 
urodzeniową i wzrost, ewent. dane 
nt. rodzeństwa. Interesuje nas też, 
w jaki sposób wybieraliście imię 
dla dziecka. Zdjęcia prosimy prze-
syłać na adres: chlupova@glosludu.
cz lub klasyczną pocztą na adres 
Redakcji. 

WITAMY

Kolejny chiński rekord
Chiny zamierzają wybudować najwyżej położoną linię wysokiego napię-
cia na świecie. Ma prowadzić z prowincji Qinghai (północny zachód kraju) 
do sąsiedniego Tybetu i „jako pierwsza na świecie przekroczyć wysokość 
5000 m“ – poinformowała agencja Xinhua. Projekt ten ma przyspieszyć 
rozwój gospodarczy Tybetu, zaspokajając jego zapotrzebowanie energe-
tyczne – wyjaśnia agencja Xinhua, powołując się na źródła w Państwowej 
Komisji Reform i Rozwoju (czyli planowania gospodarczego). Linia wyso-
kiego napięcia ma mieć długość 1100 km i biec od Golmund w Qinghai do 
stolicy Tybetu Lhasy wzdłuż torów powstałej w 2006 r. linii kolejowej.

Dobry na Alzheimera
Naukowcy amerykańscy odkryli, że długotrwałe stosowanie ibuprofenu 
może zmniejszać ryzyko wystąpienia choroby Alzheimera. Badania na 
grupie prawie 250 tysięcy starszych osób wykazały, że stosowanie popu-
larnego środka przeciwbólowego przez co najmniej 5 lat obniżało ryzyko 
rozwinięcia nieuleczalnej choroby neurodegeneracyjnej nawet o 40 proc. 
Zdaniem autorów badania, analogiczny ochronny wpływ mogą mieć rów-
nież podobne środki przeciwbólowe z grupy niesterydowych leków prze-
ciwzapalnych.

Chmurka na zamówienie
Pewien amerykański przedsiębiorca opracował technologię produkcji 
chmur z pianki, które układają się w wybrane kształty i unoszą się na nie-
bie jak normalne chmurki. Firma Snowmasters Inc produkuje na zamó-
wienie ponad metrowe chmury z mydlanych baniek wypełnionych helem, 
które rozpływają się w powietrzu dopiero po przebyciu około 50 kilome-
trów. Oryginalny wynalazek wzbudził już zainteresowanie koncernu Di-
sney, który zamówił dla parku rozrywki Disney World na Florydzie chmu-
ry w kształcie Myszki Miki.

CIEKAWOSTKI

Mamo, kiedy mie prziniós bocian 
do waszej chałupy?

– Czwortego grudnia.
– Dziwne, dokładnie w moi uro-

dziny!...
� � �

Na sztucznym lodowisku w Kar-
winie dwie baby mówióm o znajó-
mej, kiero sie akurat ślizgo:

– Podziwej sie, jak óna jeszcze 
świyżo wyglóndo!

– Każdo kabanina, jak je prosto z 
lodu, sie zdo świyżo!...

� � �

Przylatuje do Franca sómsiod i 
mówi:

– Pojczej mi wiadro wody.
– Cóż tak, przeca ty też mosz 

studnie! – Francek na to:
– Prowda, móm. Ale wpadła do 

ni teściowo i woda ji siągo jyny po 
brode.

� � �
Nauczycielka pyto:
– Jaki to bydzie czas: jo kuckóm, 

ty kuckosz, ón kucko?
– To bydzie jesiyń, proszym 

pani.

Sernik krakowski
Składniki: ciasto: 15 dag mąki pszennej, 5 łyżek cukru, 4 kopiaste łyżki 
masła, 1 jajo, 2 łyżeczki proszku do pieczenia. Masa: 25 dag sera, 20 dag 
cukru, 2 jaja, 6 łyżek mąki ziemniaczanej, 15 dag rodzynków, 1 paczka cu-
kru waniliowego, trochę kwaśnej śmietany. Do ozdoby: konfitura z wiśni 
(ewent. z innych owoców). 
Wykonanie: Jajo i cukier utrzeć z częścią mąki z proszkiem do pieczenia. 
Ochłodzone masło pokrajane w kawałki wyrobić z pozostałą mąką, dodać 
do masy, wymieszać. Ciasto rozwałkować i wyłożyć nim spód i boki formy 
(np. tortownicy). Część ciasta zostawić. Osuszony ser utrzeć na gęstej tarce 
lub przepuścić przez maszynkę, wymieszać z niewielką ilością śmietany 
na gładką masę, dodawać stopniowo cukier, żółtka, cukier waniliowy, mą-
kę ziemniaczaną, rodzynki i wyrobić starannie. Następnie wmieszać po-
woli ubitą pianę z białek. Gotową masę wyłożyć na ciasto. Na warstwie 
sera ułożyć kratkę z paseczków z reszty rozwałkowanego ciasta. Piec ok. 
50 min. Gotowy sernik przybrać osączoną konfiturą, kładąc owoce w krat-
kach.  (dc)

UWAGA! Zachęcamy Szanownych Czytel ników do nadsyłania własnych, 
ciekawych i sprawdzonych przepisów kulinarnych. Do przepisu prosi-
my dołączyć zdjęcie gotowej potrawy. Najciekawsze propozycje wydru-
kujemy na łamach „Głosu“. Przepisy należy przesyłać na adres: chlupo-
va@glosludu.cz. (dc) 

Hotel dla psa

Do laryngologa, MUDr. Juliana Curzydły z Cz. Cie-
szyna, zwróciliśmy się z pytaniem, czy można za-
pobiegać stopniowej utracie słuchu, dotyczącej 
zwłaszcza ludzi w starszym wieku. 

Mówiąc o stopniowym pogarszaniu się słuchu, mamy 
w większości na myśli tzw. niedosłuch starczy, czyli 
presbyacusis. Jest to proces fizjologiczny, który przeja-
wia się w różnej mierze w trakcie starzenia się organi-
zmu, w tym komórek słuchowych w uchu wewnętrz-
nym. Występuje najczęściej po 60. roku życia i prak-
tycznie nie można go wyeliminować. Istnieje jednak 
cały szereg czynników, które proces ten przyspieszają 
i pogarszają, przy czym na większość z nich możemy 
mieć wpływ. Wymienię te najważniejsze: palenie ty-
toniu, hałas, nieprzestrzeganie norm przy ekspozycji 
na hałas związanej z wykonywaniem zawodu (np. nie-
stosowanie ochraniaczy słuchu), niezdrowy tryb życia 
i choroby cywilizacyjne, takie jak nadwaga, choroby 

układu krążenia, nadciśnienie, cukrzyca, podwyższony 
poziom cholesterolu, choroby kręgosłupa w części szyj-
nej... To, na co nie mamy wpływu, to przede wszystkim 
genetyczne predyspozycje.

W pewnych sytuacjach mogą mieć dodatni efekt le-
ki, które zwiększają przepływ krwi w uchu wewnętrz-
nym, np. ostatnio popularne z drzewa gingko biloba 
(miłorząb dwuklapowy). 

Niedosłuch zaczyna się stopniowo: pacjent ma po-
czątkowo jedynie nieznaczne problemy, nie słyszy tyl-
ko od czasu do czasu pojedynczych słów, ma problemy, 
kiedy mówi naraz więcej ludzi. Czyli klasyczne: słyszę, 
ale nie rozumiem. 

Na koniec chciałbym zwrócić uwagę na to, by pro-
blemu nie bagatelizować, ponieważ może być objawem 
poważniejszej choroby – zwłaszcza wtedy, kiedy niedo-
słuch przejawia się tylko w jednym uchu. Dlatego za-
wsze wskazane jest fachowe badanie lekarskie. (dc)

Słyszę coraz gorzej...
ALE HECA

SMACZNEGO



� POLONIA

WTOREK 13 MAJA
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans 
po ósmej 8.35 Domisie - Księżycowy kamień 9.00 Moliki 
książkowe, czyli - co czytać dziecku (mag.) 9.10 Magazyn 
Medyczny - Miażdżyca i cukrzyca 9.25 Alchemia zdrowia 
i urody (mag.) 9.40 Podróżnik – Soweto 10.00 Magazyn 
przechodnia (mag.) 10.15 Zacisze gwiazd - Urszula Dudziak 
10.40 Ranczo (s.) 11.30 Plebania (s.) 12.00 Wiadomości 
12.10 Klan (s.) 12.35 Pamiętaj o mnie 12.45 Sportowy ty-
dzień 13.15 Warto kochać (s.) 14.00 Nowa Tradycja - Dona 
Rosa 14.45 Forum 15.25 Dziwny jest ten świat - Spowiedź 
terrorysty (rep.) 16.00 Zwierzowiec - Związki małżeńskie 
16.15 Alchemia zdrowia i urody (mag.) 16.30 Wojciech Cej-
rowski - boso przez świat – Pueblo (rep.) 17.00 Teleexpress 
17.15 Domisie - Księżycowy kamień 17.40 Opowieści wiatru 
i morza (mag.) 18.00 Kurs języka polskiego. Profesor Smok 
i przyjaciele 18.25 Polska z bocznej drogi - Helena na parę 
18.35 Pamiętaj o mnie 18.50 Plebania (s.) 19.15 Reksio (s. 
anim.) 19.30 Wiadomości 20.10 Klan (s.) 20.35 Komentator 
- magazyn międzynarodowy 21.10 Kopciuszek (s.) 21.35 
Wyjechani (dok.) 22.00 Biznes z gwarancją (mag.) 22.25 Fo-
rum 23.10 Errata do biografii - Feliks Topolski 23.40 Ulice 
Kultury (mag.) 24.00 Panorama 0.15 Kurs języka polskiego. 
Profesor Smok i przyjaciele 0.40 Pamiętaj o mnie 0.50 Ple-
bania (s.) 1.15 Reksio (s. anim.) 1.30 Wiadomości 2.00 Klan 
(s.) 2.25 Komentator - magazyn międzynarodowy 2.55 Kop-
ciuszek (s.) 3.20 Biznes z gwarancją (mag.) 3.40 Forum 4.20 
Zacisze gwiazd - Urszula Dudziak. 

ŚRODA 14 MAJA
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po 
ósmej 8.35 Domowe przedszkole - Dzwonki i dzwoneczki 
9.00 Ostoja (s.) 9.25 Skarby nieodkryte 9.50 Mini Szansa 
- Andrzej Piasek Piaseczny 10.40 Z archiwum IPN (mag.) 
11.10 S. O. S. Dzieciom! (dok.) 11.30 Plebania (s.) 12.00 
Wiadomości 12.10 Klan (s.) 12.35 Pamiętaj o mnie 12.45 Ko-
mentator - magazyn międzynarodowy 13.15 Kopciuszek (s.) 
13.40 Biznes z gwarancją (mag.) 14.05 Tomasz Lis na żywo 
14.55 Errata do biografii - Feliks Topolski 15.25 Łączy nas 
Polska 15.40 Kuchnia z Okrasą - Kulebiak zdobywa świat 
16.05 Zwarcie (mag.) 16.30 Ostoja (s.) 17.00 Teleexpress 
17.15 Domowe przedszkole - Dzwonki i dzwoneczki 17.40 
Polska z bocznej drogi - Za kółkiem 17.55 Afisz (mag.) 18.20 
S. O. S. Dzieciom! (dok.) 18.35 Pamiętaj o mnie 18.50 Pleba-
nia (s.) 19.15 Przygody Kota Filemona - Jak pies z kotem (s. 
anim.) 19.30 Wiadomości 20.10 Klan (s.) 20.40 Tydzień Pol-
ski (mag.) 21.15 Noce i dnie (s.) 22.10 Defilada zwycięzców 
(dok.) 23.05 Tomasz Lis na żywo 24.00 Panorama 0.15 Dzika 
Polska (dok.) 0.40 Pamiętaj o mnie 0.50 Plebania (s.) 1.15 
Przygody Kota Filemona - Jak pies z kotem (s. anim.) 1.30 
Wiadomości 2.00 Klan (s.) 2.25 Tydzień Polski (mag.) 2.55 
Noce i dnie (s.) 3.50 Defilada zwycięzców (dok.). 

CZWARTEK 15 MAJA
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans 
po ósmej 8.35 Budzik - Najdziwniejsze zwierzę świata 9.00 
Raj (mag.) 9.25 Afisz (mag.) 9.50 Wideoteka dorosłego czło-
wieka 10.35 Kwestionariusz - Film o profesorze Edmundzie 
Wnuku–Lipińskim (dok.) 10.55 Wielkie sprzątanie 11.10 Za-
proszenie 11.30 Plebania (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 Klan 
(s.) 12.35 Pamiętaj o mnie 12.45 Tydzień Polski (mag.) 13.15 
Noce i dnie (s.) 14.10 Defilada zwycięzców (dok.) 15.00 
Cienie PRL-u 15.45 Wyjechani (dok.) 16.10 Anna Dymna 
- spotkajmy się 16.30 Raj (mag.) 17.00 Teleexpress 17.15 Bu-
dzik - Najdziwniejsze zwierzę świata 17.40 Za zamknięty-
mi drzwiami – WFDiF (mag.) 17.50 Kwestionariusz - Film o 
profesorze Edmundzie Wnuku-Lipińskim (dok.) 18.10 Bzik 
kulturalny (mag.) 18.35 Pamiętaj o mnie 18.50 Plebania 
(s.) 19.15 Przygody Bolka i Lolka - Pali się (s. anim.) 19.30 
Wiadomości 20.10 Klan (s.) 20.40 Z daleka, a z bliska 21.20 
Dyliżans 22.40 Dworzec (dok.) 23.10 Cienie PRL-u 24.00 Pa-
norama 0.15 Opowieści wiatru i morza (mag.) 0.35 Pamiętaj 
o mnie 0.50 Plebania (s.) 1.15 Przygody Bolka i Lolka - Pali 
się (s. anim.) 1.30 Wiadomości 2.00 Klan (s.) 2.25 Z daleka, 
a z bliska 3.10 Dyliżans. 

PIĄTEK 16 MAJA
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans 
po ósmej 8.35 Bajkonurrr, czyli w świecie książek dla dzieci 
(mag.) 8.45 Kuchcikowo - gotowanie na ekranie 9.00 Awan-
tura o Basię (s.) 9.25 Pokochali nas 9.50 Forma i przestrzeń 
(mag.) 10.15 Tajemnice lasu - Wiosna w lesie (rep.) 10.35 
Z daleka, a z bliska 11.20 Polska z bocznej drogi - Helena 
na parę 11.30 Plebania (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 Klan 
(s.) 12.35 Pamiętaj o mnie 12.45 Wąskotorówka, hrabia i 
bitwy morskie na weekend 13.10 Hity satelity 13.25 Dyli-
żans 14.40 Dworzec (dok.) 15.10 Reportaż 15.20 Akademia 
Domu i Wnętrza – Salon (mag.) 15.35 Kto, co, kiedy, dla-
czego? (rep.) 15.55 Magazyn przechodnia (mag.) 16.10 Duże 
dzieci 17.00 Teleexpress 17.15 Bajkonurrr, czyli w świecie 
książek dla dzieci (mag.) 17.25 Kuchcikowo - gotowanie na 
ekranie 17.40 Pokochali nas 18.00 Wąskotorówka, hrabia 
i bitwy morskie na weekend 18.30 Hity satelity 18.40 Pa-
miętaj o mnie 18.50 Plebania (s.) 19.15 Niezwykłe przygody 
pod wierzbami (s. anim.) 19.30 Wiadomości 20.10 Klan (s.) 
20.40 Na dobre i na złe (s.) 21.30 Porozmawiaj z... 22.05 Ki-
no Sąsiadów - Wsi moja sielska, anielska (kom. czes.) 23.40 
Nowa Tradycja - „Kwadrofonik” 24.00 Panorama 0.15 Wą-
skotorówka, hrabia i bitwy morskie na weekend 0.40 Pamię-
taj o mnie 0.50 Plebania (s.) 1.15 Niezwykłe przygody pod 
wierzbami - Niespokojna noc (s. anim.) 1.30 Wiadomości 
2.00 Klan (s.) 2.25 Na dobre i na złe (s.) 3.15 Porozmawiaj 
z... 3.45 Hity satelity. 
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WTOREK 13 MAJA
� TVP 1 
5.55 Był taki dzień 13 maja 6.00 Kawa czy her-
bata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po ósmej 
8.30 Smocze opowieści - Wszyscy razem 9.05 
Jedynkowe przedszkole 9.35 Kocham muzy-
kę - Nikos i klarnet 9.45 Atlantis - High 10.10 
Zwierzowiec - Zanim weźmiesz... - kot domowy 
10.30 Zdrowo z Jedynką 11.10 Moda na sukces 
(s.) 12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.20 
Tak jak w Unii 12.40 Plebania (s.) 13.05 Klan (s.) 
13.35 Jaka to melodia? (teleturniej) 14.00 To fan-
tastyczne światło - Istota światła 14.25 Kwiat ko-
biecości 15.00 Wiadomości 15.10 Miłość puka 
do drzwi (s.) 16.00 Przed Eurowizją 16.05 Mo-
da na sukces (s.) 17.00 Teleexpress 17.20 Celow-
nik 17.35 Klan (s.) 18.00 Jaka to melodia? (tele-
turniej) 18.30 Plebania (s.) 19.00 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 20.20 Seksmisja 22.30 Mi-
sja specjalna (mag.) 23.00 Wplątany 0.40 Sarid 
1.35 Upadły anioł (film kopr.) 3.10 Był taki dzień 
13 maja 3.14 Notacje - Czesława Cydzik. 

� TVP 2 
6.10 Statek miłości (s.) 7.20 Kto, co, kiedy, dlacze-
go? 7.45 Bodzio, mały helikopter - Kumpel Chuc-
ka 8.05 M jak miłość s.) 9.00 Pytanie na śniada-
nie 11.05 Sąsiedzi - Żywe srebro (s.) 11.35 Rączy 
Wildfire 12.25 Złotopolscy – Rocznica (s.) 12.55 
Rafa koralowa - Krąg życia 13.55 Podróże z żar-
tem - Podróże z artystami 14.55 Gliniarz i proku-
rator - Gdyby nie troska (s.) 15.50 M jak miłość 
(s.) 16.45 M.A.S.H. (s.) 17.45 Dni maja, dni sierp-
nia '88 18.00 Program lokalny 18.30 Panorama 
19.00 Koło fortuny 19.40 Kocham kino 20.05 M 
jak miłość (s.) 21.00 Kulisy serialu „M jak miłość“ 
21.10 Magazyn Ekspresu Reporterów 22.05 Bia-
ły oleander (film kopr.) 0.00 Panorama 0.20 Cla-
ra Sheller - Zapomnieć Paryż (film franc.) 1.25 
Guerilla - uprowadzenie Patty Hearst 3.00 Żyć i 
umrzeć w Beverly Hills (film USA). 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 Gramy 
dla was 8.00 Serwis info 8.02 Gość poranka 8.17 
Przegląd prasy 8.35 Korespondent TVP o poran-
ku 8.45 Schlesien Journal 10.06 Serwis kultural-
ny 10.13 Gość poranka 11.02 Biznes - otwarcie 
dnia 12.06 Komentarz - kraj 13.08 Komentarz - 
świat 15.02 Serwis ekonomiczny 15.08 Raport 
z Polski 16.13 Rozmowa dnia 16.45 Aktualności 
16.50 Relacje 17.00 TV Katowice poleca 18.00 
Aktualności 18.55 Wokół nas 19.10 Tropiciele 
19.25 Bliżej natury 19.55 TV Katowice zaprasza 
20.01 Minęła 20-ta 21.05 Telekurier bliżej ciebie 
22.16 Ekonomia i rynek (mag.) 0.04 Cała prawda 
o... Szymonie Peresie 0.58 Minęła 20-ta. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 Adam i 
Ewa (s.) 6.45 Sabrina, nastoletnia czarowni-
ca (s.) 7.30 Wielka wygrana (teleturniej) 8.30 
Słoneczny patrol (s.) 9.30 Strażnik Teksasu (s.) 
10.30 Beverly Hills 90210 (s.) 11.30 Samo życie 
(s.) 12.00 Zamieńmy się żonami 13.00 Rodzina 
zastępcza plus - Monitoring 14.00 Pierwsza mi-
łość (s.) 14.45 Sabrina, nastoletnia czarownica 
(s.) 15.15 Świat według Bundych (s.) 15.50 Wy-
darzenia 16.15 Interwencja (mag.) 16.30 Chirur-
dzy (s.) 17.30 I kto tu rządzi? Absolwentka 18.00 
Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Sa-
mo życie (s.) 20.00 CSI: Kryminalne zagadki No-
wego Jorku (s.) 21.00 Erin Brockovich (film USA) 
0.00 1300 gramów (film USA) 1.00 Millenium 
2.00 Miasto zwycięzców (teleturniej).

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Zaczarowane przed-
szkole 9.00 Jakub Jan Ryba 9.15 Odkryte powią-
zania 9.30 Trzy spory (film czes.) 10.40 Świad-
kowie przeszłości (dok.) 10.55 To był Franta Ko-
courek (dok.) 11.25 Zamki – białe miejsca naszej 
historii 12.00 Wiadomości 12.30 Sama w domu 
(mag.) 13.30 Ćwiczmy z TVC 13.40 Czas dla ro-
dziny 14.05 Córki McLeoda (s.) 14.50 Legendy 
Kung Fu (s.) 15.35 Simpsonowie (s. anim.) 16.00 
Nauka jest zabawna 16.25 Program dyskusyjny 
16.45 Zaczarowane przedszkole 17.15 AZ-kwiz 
17.40 Czarne owce (pr. publ.) 17.55 Prognoza 
pogody 17.57 Minuta z przyrody 18.00 Wiado-
mości regionalne 18.15 Dom – to sztuka (mag.) 
18.40 Żywe serce Europy 18.45 Wieczorynka 
18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 19.00 Wiado-
mości, wiadomości regionalne, prognoza pogo-
dy, sport 20.00 Dunkierka (dok.) 21.05 Wszyst-
ko party (talk show) 21.50 Co tydzień zabrał (pr. 
sat.) 22.20 Retro (mag.) 22.45 Dzień kobiet Bu-
riana (talk show) 23.15 W biegu 0.00 Losowanie 
Szczęśliwej 10 0.05 Dzika krew Jiřego Císlera 
0.55 Taxi 1.25 Między nami zwierzętami. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wiadomości regio-

nalne 7.50 Panorama 8.30 Rudolf Kundera – 
czeski malarz w Prowansji (dok.) 9.00 Dzień do-
bry z Moraw i Śląska 11.25 AZ-kwiz 11.50 Żywe 
serce Europy 12.00 Chłopaki w akcji (mag. kul.) 
12.30 Czarne owce 12.50 Boisko 7 (dla dzieci) 
15.10 Hokusai: Duża fala (dok.) 16.00 Niewygod-
ni (cykl dok.) 16.15 Pamięć drzew 16.35 72 imio-
na czeskiej historii 16.50 Finał Pucharu CMFS 
(transmisja meczu piłki nożnej) 19.00 Wiado-
mości w języku migowym 19.05 Adult English 
Zone 19.35 Simpsonowie (s. anim.) 20.00 Pro-
blemy rodziny (dok.) 20.30 Trzy kolory: Nie-
bieski (film fr.-pol.) 22.05 Krok za krokiem do 
Eurowizji 2008 22.30 Wydarzenia, komentarze 
23.05 Sport 23.10 Migawki z AniFestu 23.15 Ki-
nobox (mag.) 23.40 Voodoo (dok.) 0.05 Zatopio-
na tajemnica Hitlera (dok.) 1.00 Nasza wieś. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Cud Juany (s.) 
9.35 Ukochana z sąsiedztwa (film USA) 11.10 
Ulica (s.) 11.55 To morderstwo, napisała (s.) 
12.50 Lenssen i spółka (s.) 13.45 Dwóch i pół 
(s.) 14.15 Veronica Mars (s.) 15.10 Smallville (s.) 
16.05 Dowody zbrodni (s.) 17.00 Popołudniowe 
wiadomości, sport, pogoda 17.35 Prawo i po-
rządek: Zbrodniczy zamiar (s.) 18.30 Ulica (s.) 
19.30 Wiadomości, sport, pogoda 20.00 Przy-
chodnia w różanym ogrodzie (s.) 21.20 Krymi-
nalne zagadki Miami (s.) 22.15 112 (mag.) 22.50 
Uwikłany (film USA) 0.50 Martwa strefa (s.). 

� PRIMA 
6.30 Tabaluga (s. anim.) 7.05 Co nowego u Scoo-
by’ego? (s. anim.) 7.35 Sabrina – nastoletnia cza-
rownica (s.) 8.30 Dzięcioł Woody (s. anim.) 8.45 
St. Tropez (s.) 9.50 Portowi policjanci (s.) 10.50 
Siódme niebo (s.) 11.45 Diagnoza morderstwo 
(s.) 12.45 Renegat (s.) 13.40 Podkomisarz Bren-
da Johnson (s.) 14.40 Chirurgowie (s.) 15.40 
Podkomisarz Brenda Johnson (s.) 16.40 Jordan 
(s.) 17.40 Wiadomości regionalne 17.45 Minuty 
regionu 18.05 Milioner (kwiz show) 18.55 Wia-
domości, sport, prognoza pogody 19.30 Przyja-
ciele (s.) 19.55 Prognoza pogody 20.00 Bardzo 
delikatne związki (s.) 21.15 Wyspa (film USA) 
0.10 Szpital Dobrej Nadziei (s.) 1.05 Sexy szansa 
1.45 Zadzwoń do jasnowidza.  

ŚRODA 14 MAJA
� TVP 1 
5.55 Był taki dzień 14 maja 6.00 Kawa czy her-
bata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po ósmej 
8.30 Łatek - Grajek bez gitary 9.00 Domisie - Lu-
neta Eryka (dla dzieci) 9.30 Kocham muzykę - 
Emmanuel i klawesyn 9.40 Lilli czarodziejka 
- Lilli i Leonardo (s.) 10.10 Kwadrans na kawę 
10.30 Borem, lasem... 11.10 Moda na sukces (s.) 
12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.25 Siła 
z natury 12.40 Plebania (s.) 13.05 Klan (s.) 13.35 
Jaka to melodia? (teleturniej) 14.00 Errata do 
biografii - January Grzędziński 14.30 Raj 15.00 
Wiadomości 15.10 Miłość puka do drzwi (s.) 
16.00 Moda na sukces (s.) 16.50 Przed Opolem 
17.00 Teleexpress 17.20 Celownik 17.35 Klan (s.) 
18.00 Jaka to melodia? 18.30 Plebania (s.) 19.00 
Wieczorynka 19.30 Wiadomości 20.20 Nastolat-
ki (film USA) 22.00 Cienie PRL-u 23.00 I stanie 
się koniec (film USA) 1.05 Ekonomiczny kalej-
doskop Jedynki 1.30 Speer i On - Norymberga 
3.05 Przed Eurowizją 3.10 Był taki dzień 14 ma-
ja. 

� TVP 2 
6.10 Statek miłości (s.) 7.20 Znaki czasu 7.45 Bo-
dzio, mały helikopter - Akwedukt 8.05 M jak mi-
łość (s.) 9.00 Pytanie na śniadanie 11.05 Sąsiedzi 
- Romantyczny wieczór (s.) 11.40 Rączy Wild-
fire 12.25 Koło fortuny 13.00 Pomóż mojemu 
dziecku 13.55 Europa da się lubić - Europa Ja-
na Pawła II 14.50 Gliniarz i prokurator - Dopro-
wadzasz mnie do szału (s.) 15.45 M jak miłość 
(s.) 16.40 M.A.S.H. (s.) 17.45 Dni maja, dni sierp-
nia '88 18.00 Program lokalny 18.30 Panorama 
19.05 Jeden z dziesięciu 19.35 S.O.S. Dzieciom! 
20.00 Barwy szczęścia (s.) 20.30 Zenit Sankt Pe-
tersburg : Glasgow Rangers - Puchar UEFA - finał 
23.00 Hity na czasie 0.00 Panorama 0.20 Kore-
spondent 0.50 Mocne uderzenie (film USA) 2.25 
Wideoteka dorosłego człowieka - Bogusław Mec 
3.15 Noc zagadek - teleturniej interaktywny. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 Gramy 
dla was 8.00 Serwis info 8.02 Gość poranka 
8.17 Przegląd prasy 8.35 Korespondent TVP o 
poranku 8.45 Zaolzie 10.02 Serwis ekonomicz-
ny 10.13 Gość poranka 11.02 Biznes - otwarcie 
dnia 12.23 Serwis kulturalny 13.07 Komentarz 
- świat 15.01 Serwis ekonomiczny 15.08 Ra-
port z Polski 16.00 Studio Senat 16.30 Serwis 
info 16.45 Aktualności 16.50 TV Katowice pole-
ca 17.00 Raport z akcji 18.00 Aktualności 18.55 

Ludzie i sprawy 19.25 Zbliżenia filmowe 19.40 
Motokibic.tv 19.55 TV Katowice zaprasza 20.01 
Minęła 20-ta 20.30 Serwis info 21.05 Teleku-
rier bliżej ciebie 22.16 Ekonomia i rynek (mag.) 
22.30 Serwis info 0.02 Taksówki z czterech 
stron świata 0.58 Minęła 20-ta 2.07 Ekonomia 
i rynek (mag.). 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 Adam i 
Ewa (s.) 6.45 Sabrina, nastoletnia czarownica (s.) 
7.30 Wielka wygrana (teleturniej) 8.30 Słonecz-
ny patrol (s.) 9.30 Strażnik Teksasu (s.) 10.30 Be-
verly Hills 90210 (s.) 11.30 Samo życie (s.) 12.00 
Zamieńmy się żonami 13.00 Strzał w 10 (tele-
turniej) 14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 Świat 
według Bundych (s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 
Interwencja (mag.) 16.30 Chirurdzy (s.) 17.30 I 
kto tu rządzi? Sprawa Batyckich 18.00 Pierwsza 
miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Samo życie 
(s.) 20.00 I kto tu rządzi? Bratnia pomoc 20.30 
Świat według Kiepskich - Naczynia połączone 
(s.) 21.00 Dziewczyna z sąsiedztwa (film USA) 
23.20 Wpadka (film kopr.) 1.40 Miasto zwycięz-
ców (teleturniej) 2.40 Zakazana kamera.

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Niech kapelmistrza piorun 
trzaśnie (film czes.) 9.55 Program rozrywkowy 
10.45 Wieczór Trzech Króli 11.10 Nadaje Stu-
dio A w trzydzieści lat później... 12.00 Wiado-
mości 12.30 Sama w domu (mag.) 13.30 Ćwicz-
my z TVC 13.40 Czas dla rodziny 14.05 Córki 
McLeoda (s.) 14.50 Legendy Kung Fu (s.) 15.35 
Simpsonowie (s. anim.) 16.00 Tygrys (film) 16.15 
Straszna historia (s. anim.) 16.45 Zaczarowane 
przedszkole 17.15 AZ-kwiz (teleturniej) 17.40 
Czarne owce (pr. publ.) 17.55 Prognoza pogody 
17.57 Minuta z przyrody 18.00 Wiadomości re-
gionalne 18.15 Pod pokrywką (mag.) 18.40 Ży-
we serce Europy 18.45 Wieczorynka 18.55 Lo-
sowanie Szczęśliwej Dziesiątki 19.00 Wiadomo-
ści, wiadomości regionalne, prognoza pogody, 
sport 19.55 Losowanie Sportki i Szansy 20.00 
Robin Hood (s.) 20.50 List do Ciebie 21.45 Na 
tropie (mag. krym.) 22.10 Według prawa 22.35 
Café X (talk show) 23.05 Musicblok (pr. muz.) 
23.35 Losowanie Sportki i Szansy 23.40 Piątka 
w Pomarańczy 0.35 Losowanie Szczęśliwej 10 
0.40 Sabotaż (mag.) 1.05 Simpsonowie. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wiadomości regio-
nalne 7.50 Panorama 8.30 Dana Hábová (dok.) 
9.00 Dzień dobry z Moraw i Śląska 11.25 AZ-
-kwiz 11.50 Żywe serce Europy 12.00 Dom to 
sztuka (mag.) 12.30 Czarne owce (pr. publ.) 
12.50 Karel Bušina (dok.) 13.15 Teleturniej dla 
dzieci 13.40 Tajemnice Toma Wizarda 13.55 
Nauka jest zabawna 14.20 Program dyskusyj-
ny 14.40 Dunkierka (dok.) 15.45 Pryzmat (mag.) 
16.05 Planeta Nauki 16.30 Atlas wideo naszej 
przyrody (s. dok.) 16.40 Sedno 16.45 Potomko-
wie sław (cykl dok.) 17.15 Port (mag.) 17.40 Nie 
mam pracy 18.05 Historie domów (s. dok.) 18.25 
Czy mnie zechcecie? (mag.) 18.40 Wiadomości 
w języku migowym 18.50 MŚ w hokeju 2008 
Kanada: ćwierćfinał (transmisja) 0.00 Echo Pra-
skiej Wiosny 2008 0.10 Q (mag.) 0.40 Nie mam 
pracy 1.05 MŚ w hokeju 2008 Kanada: ćwierćfi-
nał (transmisja). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Cud Juany (s.) 
9.30 Haniebny sekret (film USA) 11.40 Ulica (s.) 
12.25 To morderstwo, napisała (s.) 13.20 Lens-
sen i spółka (s.) 13.50 Dwóch i pół (s.) 14.15 Ve-
ronica Mars (s.) 15.10 Smallville (s.) 16.05 Dowo-
dy zbrodni (s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.35 Prawo i porządek: Zbrodni-
czy zamiar (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.00 Bez śladu (s.) 21.00 Do-
wody zbrodni (s.) 21.55 Na własne oczy 22.45 
4400 (s.) 23.40 Gliniarze z Rosenheim (s.) 1.00 
Klara rozpustnica (film erot.). 

� PRIMA 
6.30 Tabaluga (s. anim.) 7.05 Co nowego u Sco-
oby’ego? (s. anim.) 7.35 Sabrina – nastoletnia 
czarownica (s.) 8.30 Dzięcioł Woody (s. anim.) 
8.45 St. Tropez (s.) 9.50 Portowi policjanci (s.) 
10.50 Siódme niebo (s.) 11.45 Diagnoza mor-
derstwo (s.) 12.45 Renegat (s.) 13.45 Podkomi-
sarz Brenda Johnson (s.) 14.45 Chirurgowie (s.) 
15.40 Podkomisarz Brenda Johnson (s.) 16.40 
Jordan (s.) 17.40 To jest Prima! 17.45 Minuty re-
gionu 18.05 Milioner (kwiz show) 18.55 Wiado-
mości, sport, prognoza pogody 19.30 Przyjacie-
le (s.) 19.55 Prognoza pogody 20.00 Kasia Brzy-
dula (s.) 21.15 Top Star Magazyn 22.25 Psych 
(s.) 23.20 Specjaliści (s.) 0.20 Szpital Dobrej Na-
dziei (s.) 1.15 Sexy szansa 1.55 Zadzwoń do ja-
snowidza. 



Moi Drodzy Bogdanie i Darku, mam 
do Was słabość nie tylko dlatego, że 
mam syna Bogdana a wnuka Dariu-
sza, ale przede wszystkim ze wzglę-
du na Wasze znakomite artykuły w 
„Głosie”  i nie tylko. Podobają mi się 
felietony zaprawione sarkazmem 
oraz teksty podłożone filozofią i... 
historią. Z tego względu pozwalam 
sobie więc uzupełnić temat LUD. 
Otóż nie chodzi o animozje ani star-
czą alergię, być może ani o nazwę 
– bo w Gazecie Polaków („Ludu Pol-
skiego“?) powinno chodzić przede 
wszystkim o rzetelną informację 
z zamierzeniem krzewienia polsko-
ści, czy jak kto woli, współczesne-
go patriotyzmu w zjednoczonej Eu-
ropie. Chodzi o odcięcie się od tej 
niechlubnej totalitarnej przeszłości, 
odcięcie się od tamtego myślenia. 
W tamtym czasie niby wszyscy byli 
równi, ale byli równiejsi – ci z apa-
nażami partyjnymi – długo nic, a 
potem LUD i inteligencja pracująca, 
defilująca miarowym krokiem ku 
lepszej przyszłości. W tamtych cza-
sach „internacjonalistycznych” to 
komuniści za naszą cichą aprobatą, 
by się nie narazić, zmienili nazwę 
Olzy na Olše. Z zażenowaniem prze-
czytałem przyczynek Tadeusza To-
mana, który trwa przy nazwie LUD, 
niefortunnie podając jako przykład 
„Lidové noviny” (rok założenia 1893 
sic!) a w Polsce – Polskie Stronnic-
two Ludowe (kontynuacja  przedwo-
jennego SL), założonego w Londy-
nie w 1945 r. przez Mikołajczyka, by 

móc wejść do koalicji z Tymczaso-
wym Rządem Jedności Narodowej. 
Nasz „Głos Ludu” jest typowym two-
rem epoki komunistycznej, tak jak 
„Nová svoboda”. Przecież wolność 
– swoboda może być tylko jedna, po 
co przydomek! 

Pozwolę sobie przypomnieć nie-
które formalne zmiany po aksamit-
nej rewolucji. Powstały: „Deník“ - 
na wzór przedwojennego, „Právo” 
– bez „rudé”, zniknęły milicje, są-
dy LUDOWE etc, w Polsce pozostała 
tylko „Trybuna”, „Rzeczpospolita”, 
wojsko bez tego, wg mnie uwłaczają-
cego ,„dodatku”. Z powyższego chy-
ba jasno wynika, że trwanie przy na-
zwie LUD jest właśnie autentyczną 
prowokacją utrwalającą podział w 
naszym społeczeństwie. 

Dopóki żyjemy, dopóty będziemy 
cząstką narodu polskiego, myślę, że 
na równi z tymi zza kordonu, jak i z 
emigrantami, o ile ci zachowują swą 
godność narodową. Proponuję wrócić 
do rodziny polonijnej, tak jak przed 
wojną byliśmy Polonią, bądźmy i te-
raz. Może to uprości wiele spraw, a 
nie umniejszy naszych tradycyjnych 
korzeni – „bo jesteśmy stela” – a jak 
my na dolinach mówimy – „tu stela”. 
Wtedy z dumą będziemy mówić o na-
szym „Głosie” jako o gazecie polonij-
nej w Republice Czeskiej.

Wierzę, że zapomnienie nazwy 
LUD będzie dalszym krokiem refor-
mującym nowy etap, w tym również 
układ i treść naszej gazety.

BRONISŁAW FIRLA

Przy wsparciu finansowym Ministerstwa Kultury RC wydaje Kongres Polaków w RC w wydawnictwie POL–PRESS, s.r.o. � Adres redakcji: Redakcja „Głos Ludu“, ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 737 01 � Redaktor naczelny 
Beata Schönwald,  schonwaldova@glosludu.cz � Zastępca redaktora naczelnego Jacek Sikora, sikoraj@glosludu.cz � Redaktorzy terenowi � chlupova@glosludu.cz � przyczko@glosludu.cz � radlowska@glosludu.cz �
sikorova@glosludu.cz � Redaktor sportowy bittmar@glosludu.cz � Telefony: sekretariat/centrala 558 731 766, fax: 558 740 044, e–mail: info@glosludu.cz � www.glosludu.cz � Pismo wychodzi we wtorki, czwartki i soboty
� Dostawę prenumeratorom prowadzi spółka Mediaservis s.r.o., Zákaznické centrum, Kounicova 2b, 659 51 Brno � Zamówienia – tel.: 541 233 232, fax: 541 616 160, e-mail: zakaznickecentrum@mediaservis.cz �

Reklamacje – tel.: 800 800 890 � Kolportaż: SmD, s.r.o., Mediaprint & Kapa Pressegrosso, s.r.o. � Druk: Druk: Ringier Print CZ, a.s. Ostrawa � Materiałów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie również prawo ich redagowania 
i skracania � Numer ewidencyjny Ministerstwa Kultury RC: MK ČR E 588, nr Indeksu 42501, ISSN 1212–4222.

GŁOSŁOSLudu

informator
WTOREK 13 MAJA 2008

7

GŁOSŁOSLudu

Śmieszy mnie dyskusja na temat lo-
go „Głosu”. Trzeba raczej dyskuto-
wać nad treścią, chociaż mnie oso-
biście się podoba.

Zupełnie jest mi obojętne, jak wy-
gląda logo mojego „Głosu”. Akcep-
tuję go takie, jakie było, jest i będzie. 
Cieszę się na każdy nowy numer. 
Wkurza mnie jedynie, kiedy dystry-
butor przynosi mi gazetę późno i nie 
mogę czytać przy śniadaniu.

Można oczywiście pisać obszerne 
artykuły na temat „Ludu”. Przeczy-
tam i akceptuję albo nie. Widać autor 
solidnie się napracował i chwała mu 
za to. Nie mogę jednak zrozumieć, 
jak kolor może sprowadzić pismo do 
regionalnej bulwarówki. Ileż poważ-
nych dzienników w świecie wycho-
dzi w kolorze. O bulwarowości decy-
duje nie kolor, ale treść pisma. Szko-

da, że Eliza Orzeszkowa nie znała 
autora określenia nowej szaty „Gło-
su” „graficznym łachmanem”, bo 
napisałaby jeszcze jeden tom „Cha-
ma”. Chociaż „Cham” Orzeszkowej 
był postacią pozytywną. A już w ogó-
le nie mogę zrozumieć tego, że naj-
większym wrogom „Ludu” w logo na-
szej jedynej polskiej gazety jeszcze 
nie tak dawno nie podobał się krzyż 
na żywocickim pomniku. Grunt, że 
wychodzi polska gazeta i że redak-
cja robi wszystko, by była jak najlep-
sza. W związku z tą jałową dyskusją 
przypomniała mi się zagadka z cza-
sów „komuny”: jaka jest różnica mię-
dzy „ludem” a „ludźmi”? „Lud” bu-
dował socjalizm pod kierownictwem 
partii, a „ludzie” na to s…(użyję bar-
dziej parlamentarnego słowa) kicha-
li.  JAN MILERSKI

Wyklęty powstań ludu...

WSPOMNIENIA NEKROLOGI

CO W TEATRZE
SCENA CZESKA – KARWINA: 
„Ferda Mravenec” (13, godz. 8.30, 
10.45);
� TRZYNIEC: „Měsíc pro smola-
ře” (14, godz. 19.00).

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Horton sły-
szy Ktosia (13, 14, godz. 17.45); Bo-
bule (13, 14, godz. 20.00); Ex: Bobu-
le (14, godz. 15.00); HAWIERZÓW – 
Centrum: Horton słyszy Ktosia (13, 
14, godz. 15.30, 17.45); To nie jest 
kraj dla starych ludzi (13, 14, godz. 
20.00); TRZYNIEC – Kosmos: Dro-
ga do przebaczenia (13, 14, godz. 
17.30); Resurrecting the Champ 
(13, godz. 20.00); CIESZYN – Piast: 
Horton słyszy Ktosia (13, 14, godz. 
15.00, 16.45, 18.30).

CO W TERENIE
KARWINA STARE MIASTO – MK 
PZKO zaprasza na spotkanie towa-
rzyskie połączone z programem 
kulturalnym z okazji Dnia Matki 
18. 5. o godz. 15.00 do Domu PZKO.
TRZYNIEC – Chóry szkolne „Wio-
linki”, „Crescendo”, kierownictwo 
chórów oraz dyrekcja SP im. S. Ha-
dyny w Bystrzycy zapraszają na X 
Jubileuszowy Koncert Majowy pt. 
„Historia pewnej podróży” 17. 5. o 
godz. 17.00 do Domu Kultury Trisia. 
Bilety do nabycia na miejscu – do-
browolne wstępne.
� Klub Bonsai zaprasza 16.-18. 5.  
w godz. 9-17 do Domu Kultury Tri-
sia na jubileuszową XX wystawę 
bonsai i suiseki, 17. 5. o godz. 15.00 
pokaz kształcenia bonsai.
ZABŁOCIE – Zarząd MK PZKO 

i Klub Kobiet za-
praszają na tra-
dycyjne sma-
żenie jajeczni-
cy 16. 5. o godz. 
16.00 do świetli-
cy Koła.
BŁĘDOWICE – 

Klub Kobiet i Klub Seniora zapra-
szają na spotkanie 14. 5. o godz. 
15.00 do Domu PZKO.
CZ. CIESZYN – Biblioteka Miejska 
przy ul. Havlíčka zaprasza na kolej-
ne Spotkanie z techniką nt. „Kom-
putery przy nauczaniu w szkole” 
13. 5. o godz. 17.00 do klasy kompu-
terowej PSP przy ul. Havlíčka, któ-
re poprowadzi mgr Leszek Richter. 
Zbiórka przed wejściem do szkoły o 
godz. 17.00.
� Polskie Towarzystwo Artystycz-
ne „Ars Musica” oraz Centrum Pe-
dagogiczne dla Polskiego Szkolnic-
twa Narodowościowego zapraszają 
na VII Przegląd Szkolnej Działalno-
ści Śpiewaczej 15. 5. od godz. 9.00 
do Miejskiego Ośrodka Kultury 
„Strzelnica”. Wstęp bezpłatny.
CIERLICKO, STANISŁOWICE – 
Kluby Kobiet oraz Klub Seniora za-
praszają na spotkanie 15. 5. o godz. 
17.00 do DPŻW. W programie sma-
żenie jajecznicy, prosimy o przynie-
sienie 2 jajek.
KARWINA RAJ – Klub Seniora MK 
PZKO zaprasza członków na spo-
tkanie 13. 5. o godz. 15.30.
KARWINA NOWE MIASTO – MK 
PZKO zaprasza 17. 5. o godz. 16.00 
do świetlicy Koła na spotkanie klu-
bowe połączone ze smażeniem ja-
jecznicy.
KARWINA FRYSZTAT – MK PZKO 
zaprasza członków i sympatyków 
oraz nowych członków z Karwiny 
Granic 17. 5. o godz. 15.30 do frysz-
tackiego Domu PZKO na „Dzień 
Matki”. W programie wystąpią 
dzieci miejscowej szkoły i chór mę-
ski „Hejnał-Echo“. Zakupić będzie 
można cegiełki na budowę pomni-
ka upamiętniającego budynek Gim-
nazjum orłowskiego. 
UWAGA SENIORZY HPC! – Zebra-
nie kierownictwa HKS „Zaolzie” 
odbędzie się 14. 5. o godz. 10.00 w 
siedzibie RN HPC w Cz. Cieszynie. 
Obecność konieczna.
ŁYŻBICE WIEŚ – MK PZKO orga-
nizuje 17. 5. całodniową wycieczkę 
samochodową do miast Pszczyna i 
Pisarzowice. Prosimy wszystkich 

chętnych do wzięcia udziału w tej 
wycieczce o zgłoszenie się pod nr. 
tel.: 558 998 924, 606 671 405, do 
15. 5. 

ZAPISY
ŁOMNA DOLNA – zapraszamy do 
zapisów na rok szkolny 2008/2009 
do przedszkola od 12.-16. 5. w godz. 
7-15. Inf.: 558 365 006.
CZ. CIESZYN – Podstawowa Szko-
ła Artystyczna im. P. Kalety zapra-
sza do zapisów na kierunki mu-
zyczne, plastyczne, taneczne i lite-
racko-dramatyczne w dni robocze 
w godz. 7-16.

KONCERTY
CZ. CIESZYN – Podstawowa Szkoła 
Artystyczna im. P. Kalety zaprasza 
na koncert nauczycieli i uczniów 
14. 5. o godz. 17.00 do kościoła 
ewangelickiego Na Rozwoju.

CO ZA OLZĄ
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynne codzien-
nie 9-16. 

WYSTAWY
BIBLIOTEKA MIEJSKA CZ. CIE-
SZYN SIBICA, minigaleria na Pło-
cie: 14. 5. o godz. 17.00 wernisaż wy-
stawy L. Kuchtíčkowej pt. „Akware-
le”, wystawa czynna do 13. 6.
GALERIA KROPKA w Cz. Cieszy-
nie, ul. Bezrucza 28: do 9. 6. wy-
stawa „Kobieta w Trzech Odsło-
nach”, czynna po-czw: 10-16, pt: 8-
-12. www.galeriakropka.eu.
KONGRES POLAKÓW w Cz. Cie-
szynie, Komeńskiego 4: do 30. 5. 
wystawa „Bajkowy świat”, czynna  
po-pt: 9-15.
DUŻA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 18. 5. wystawa 
Bartłomieja Sobieraja pt. „Mój pa-
stelowy świat”.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: stałe ekspozycje „Ob-
razki z przeszłości Śląska Cieszyń-
skiego” i „Miasto Cz. Cieszyn”. Czyn-
ne wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ w Hawierzowie, Dělnická 
14: do 31. 8. wystawa „Rzeźbiarze”. 
Czynna: wt-pt: 9-12, so: 9-13, nie:
13-17.
� MUZEUM TECHNIKI w Pie-
twałdzie, K muzeu 89: do 31. 10. 
wystawa „Kura albo jajko?”; stałe 
ekspozycje „Tradycje górnictwa w 
Cieszyńskiem” oraz „Czarodziejski 
świat tramwajów”. Czynne wt-pt: 9-
-17, so: 9-13, nie: 13-17.

W rubryce tej publikujemy materiały nadesłane przez czytelników, 
wyrażające ich opinie, poglądy i przekonania. Redakcja zastrzega 
sobie prawo do dokonania skrótów.
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Ad »Głos«  – Ludu?

Dziękujemy za to,
czym dla nas byliście...

Dnia 14 maja obchodziłaby swe 90. 
urodziny nasza Droga

śp. AURELIA 
REICHENBACHOWA

oraz dnia 14 czerwca obchodziłby 
swe 96. urodziny nasz Drogi

śp. JÓZEF 
REICHENBACH

z Czeskiego Cieszyna. O chwilę 
wspomnień i modlitwę prosi córka 
z całą rodziną.  AD-061

Minęła 1. rocznica, kiedy odszedł 
nasz Prezes i Przyjaciel

śp. JUDr JÓZEF KRYGEL

Nie zapomnimy. ZG MS w RC. 
GL-301

W głębokim żalu pogrążeni za-
wiadamiamy, iż z woli Wszech-
mogącego Boga, Pana życia i 
śmierci, w czwartek dnia 8 ma-
ja 2008 w wieku niespełna 85 lat 
została odwołana do wieczności 
nasza Ukochana Mamusia, Bab-
cia, Prababcia, Siostra, Szwagier-
ka, Kuzynka i Ciocia

śp. EWA GAŁGONKOWA

z domu Waliczkowa, zamieszkała w Ligotce Ka-
meralnej nr 18. Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie 
się we wtorek dnia 13 maja 2008 o godz. 14.30 z 
kościoła ewangelickiego a. w. w Ligotce Kameral-
nej na miejscowy cmentarz. Zasmucona rodzina.  
 GL-300

Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są 

w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ 
przy ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30-15.30
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

� W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00 

� W odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.

Płaskie dachy z papy termozgrzewalnej, 
długoletnie gwarancje. 

Firma „NEW SYSTEM DACH”, Cieszyn, 
ul. Brożka 13/1, tel.: +48 0601 532 
642, + 48 33 8525 608.
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W poniedziałek 21. 4. spotkali się 
członkowie Klubu 99 w świetlicy 
PZKO w Suchej Górnej. Przed zebra-
niem odbył się turniej w bowlingu, w 
którym rywalizowały 4-osobowe dru-
żyny: Dolanie (G. Dubiel, K. Stańco, 
W. Siuda i G. Krupa), Gorole: (S. Kost-
ka, W. Josiek, A. Szturc i K. Pilch). I 
tym razem, podobnie jak przed ro-
kiem, wygrali Dolanie różnicą 78 
punktów. Indywidualnie najlepszy 
był Wł. Josiek, który zdobył 180 pkt. 

Po turnieju w świetlicy omówiono 
sprawy organizacyjne i przyjęto do 
Klubu 99 nowego członka Eugeniu-
sza Filipka z Gnojnika. Po smacznym 
obiedzie przygotowanym przez pań-
stwo Kośmidrów można było obej-
rzeć na DVD fragmenty turystycz-
nych wymarszów Beskidu Śląskiego, 
który zaprezentował Genio Dubiel. 
Organizatorem całego spotkania był 
Władek Siuda, który wywiązał się z 
tego znakomicie.  GENIO KRUPA

Klub 99 w Suchej Górnej
ZZ    R E DA KC YJ N E  J    PO C Z   T  YR E DA KC YJ N E  J    PO C Z   T  Y



I LIGA

SPARTA
OSTRAWA

1:2
(0:1)

Bramki: 57. Horváth – 38. Otepka, 48. 
Svěrkoš. CZK: Lukeš. Ostrawa: Ba-
ník: Vašek – Marek, Neuwirth, Bolf, 
Tchuř (86. Čoupek) – Bystroň – Rajto-
ral, Lukeš, Otepka (78. Metelka), Mi-
čola – Svěrkoš (75. Zeher). W szlagie-
rze przedostatniej kolejki Banik po-
konał Spartę i utrzymał się na 3. po-
zycji gwarantującej start w p. UEFA. 
Sparta z kolei straciła praktycznie 
szansę na zdobycie mistrzowskiego 
tytułu. W 38. minucie gospodarzom 
nie zadziałała pułapka ofsajdowa, w 
48. min na 0:2 poprawił swoim 15. 
trafieniem w sezonie Svěrkoš. Spar-
ta obniżyła z „jedenastki”. 

Lokaty: 1. Slavia 59, 2. Sparta 57, 
3. Ostrawa 52, 4. Brno 52, 5. Tepli-
ce 50 pkt.

II LIGA

BOHEMIANS
TRZYNIEC

1:1
(0:0)

Bramki: 53. Obermajer – 83. Do-
ubek. Trzyniec: Lipčák – Sostřonek 
(75. Lukšík), Pindor, Chlebek, Mar-
tinčík – Lisický, Hupka, Berger, Ko-
nečník – Veselý (63. Doubek), Mace-

ček (63. Hromada). Piłkarze Trzyń-
ca znów udowodnili, że potrafią 
stoczyć z niejednym faworytem wy-
równaną walkę. Tym razem ogra-
bili z dwóch punktów lidera tabeli. 
Gospodarze prowadzili po główce 
Obermajera, wyrównał Doubek z 
podania Konečníka. Remis Trzyńca 
jest o tyle cenny, że wywalczony zo-
stał w osłabionym składzie. Trene-
rowi Kouřilowi zabrakło kontuzjo-
wanego Cieslara, jak również Ma-
lířa z Formánkiem.

Lokaty: 1. Bohemians 48, 2. Opa-
wa 44, 3. Slowacko 42,… 13. Trzy-
niec 27 pkt.

MŚLF

KROMIERZYŻ
KARWINA

1:1
(1:0)

Bramki: 2. Mazouch – 90. Sourada. 
CZK: 88. Janča. Karwina: Kučera 
– Hoffmann (60. Jursa), Gill, Bre-
zničan, Reichl – Juroszek, Knötig, 
Chlebek (79. Michálek), Vávra (38. 
Miko) – Opic, Sourada. Proble-
mem Karwiny są mecze wyjazdo-
we. Wiosną ekipa trenera Hajnego 
na obcym boisku jeszcze nie zano-
towała zwycięstwa i statystyk nie 
zmienił również pojedynek w Kro-

mierzyżu. W dodatku karwinia-
cy uratowali remis „za pięć dwu-
nasta”, wyrównując w 3. minucie 
doliczonego czasu. Sourada prze-
lobował źle ustawionego bramka-
rza.

Lokaty: 1. Ołomuniec B 50, 2. 
Mutěnice 47, 3. Znojmo 47, 4. Brze-
cław 45, 5. Karwina 43 pkt.

DYWIZJA

ORŁOWA
BRUMOW

0:1
(0:0)

Bramka: 88. Staník. Orłowa: Sza-
rowski – A. Věčorek, Prčík, Drozd, 
Hübner – Bajzath – Kušnír (46. Ka-
dlčák), Široký, Hanusek, Lukan 
(81. Novák) – Kopel (T. Věčorek). 
Orłowianie przegrali na własnych 
śmieciach drugi mecz z rzędu. Po 
czwartkowej porażce z rezerwami 
Banika Ostrawa podopieczni trene-
ra Čopjaka nie dali rady przeciętne-
mu zespołowi Brumowa. Platonicz-
na przewaga Slavii nie przestraszy-
ła przyjezdnych, którzy w 88. minu-
cie po błędzie obrony zdobyli gola 
na wagę trzech punktów. Długą pił-
kę zgasił na piersiach Staník i strza-
łem pod poprzeczkę nie dał szans 
Szarowskiemu. Minutę wcześniej 
sytuacji sam na sam z brumowskim 
bramkarzem nie wykorzystał To-

máš Věčorek, trafiając wprost w no-
gi leżącego golkipera.

RYMARZÓW
HAWIERZÓW

3:1
(2:1)

Bramki: 11. Orság, 35. Ondru-
ška, 81. Žmolík – 15. Punčochář. 
CZK: 71. Pristáš. Hawierzów: Pa-
canovský – Kroužek (54. Pristáš), 
Drozd, Škoda, Hančin – Ganaj (81. 
Vandriak), Špička, Kisel, Holý – 
Punčochář, Lakatos. Indianie za-
grali bez ikry, zapominając chyba 
o tym, że walczą o dywizyjną skó-
rę. Gospodarze strzelili trzy bram-
ki, ale przy lepszej skuteczności 
mogli wygrać nawet hokejowym 
rezultatem. Na 1:0 trafił na dwa ra-
zy z karnego Orság. Wyrównał Pu-
nčochář po dwójkowej akcji Hole-
go z Lakatosem, ale to było ze stro-
ny gości wszystko. W 35. minucie 
Ondruška (najniższy piłkarz na bo-
isku) przeskoczył hawierzowskich 
stoperów (2:1), a wynik dnia usta-
lił z kontry Žmolík. W następnym 
meczu w barwach Hawierzowa nie 
zagra Pristáš, który za wulgaryzmy 
pod adresem sędziego otrzymał 
czerwoną kartkę.

Lokaty: 1. Ostrawa B 56, 2. Slavi-
čín 44, 3. Krawarze 42,... 8. Orłowa 
33, 13. Hawierzów 27 pkt.

JANUSZ BITTMAR

M. WOJEWÓDZTWA

HAJ
OLBRACHCICE

2:1
(0:1)

Bramki: 77. Janíček, 90. Nádvorník 
– 23. Novák. Olbrachcice: Jaček – 
Čoček, Sikora, Szmek, Čubok (92. 
Goj) – Kula, Smékal (80. Stachel), 
Miczka, Dorozlo – Novák, Wojty-
na. Lepiej rozpoczął Banik, który 
wyszedł na prowadzenie po akcji 
Wojtyny z Novákiem. W II połowie 
inicjatywę przejęli gospodarze. Wy-
równał strzałem głową Janíček, zaś 
szalę meczu na stronę lidera 5. li-
gi przechylił uderzeniem z 30 m w 
okienko Nádvorník. Po stronie Ba-
nika w dobrych okazjach spudło-
wali Kula, Stachel i Sikora.

STARE MIASTO
CZ. CIESZYN

2:5
(1:3)

Bramki: 20. Odstrčil, 90. Zabloudil 
– 25., 65. i 82. Zabelka, 8. Rac, 45. 
Zima. Cz. Cieszyn: Mrozek – Pie-
troszek, Rac (85. Szkutek), Grygar, 
Večeř – Zima, Mendrok, Turoň, Sto-
szek – Martinek, Zabelka. Mecz był 
jednostronnym widowiskiem. Hat-
trickiem popisał się Zabelka, który 
w polu karnym gospodarzy już dłu-
go nie czuł się tak swobodnie. Go-
spodarze dotrzymywali kroku ry-
walowi tylko do 20. minuty.

BOGUMIN
LISKOWIEC

2:1
(2:0)

Bramki: 7. Šindler, 30. Rodek – 66. 
Tarkoš. CZK: Motloch – Vodička. 
Bogumin: Kozelský – Ciesarik, Baj-
nar, Kempný, Potůček – Rodek (87. 
Fodor), Kubinski, Motloch, Gábor 
– Šindler, Neuwirth. Obie jedenast-
ki nie oszczędzały się wzajemnie. 
Sporo było ostrych fauli, zwłasz-
cza w nerwowej drugiej odsłonie. 
Wtedy to goście przy stanie 2:0 po-
stawili wszystko na jedną kartę i 
niewiele zabrakło im do tego, by 

zawody w kaleczeniu nóg dopro-
wadzić do remisu. Piłkarze Bogu-
mina prowadzili 2:0 po bramkach 
Šindlera (z 16 m) i Rodka (sam na 
sam z bramkarzem) i za bardzo 
uwierzyli w siebie. W drugiej po-

łowie gospodarze w lepszym wy-
padku trafiali w bramkarza, w gor-
szym w ogradzający boisko wysoki 
płot. Zimną krew zachował tylko w 
82. minucie Gábor, wybijając piłkę 
z linii bramkowej. – Mecz skompli-
kowaliśmy sobie sami – powiedział 
„Głosowi” trener FKB Leonidas Pa-
vlidis.

PIOTROWICE
KRNÓW

0:2
(0:1)

Bramki: 45. Tabach, 56. Šupák. 
CZK: Marek Pavlík – Heinrich. Pio-
trowice: Sabela – Klimek, Skřížo-
vský, Směták, Marek Pavlík – Ha-
nusek (59. Kulhánek), Valový, Ber-
natík, Posel (62. Wodecki) – Michal 
Pavlík, Kumpán (53. Pavel Klimek). 
Piotrowiczanom brakuje napast-
ników z prawdziwego zdarzenia. 
Słaby występ zaliczył Posel, który 

zmarnował aż trzy stuprocentów-
ki. Gospodarze w dodatku nie wy-
korzystali przeszło 49–minutowej 
przewagi liczebnej. Obie bramki pa-
dły po błędach indywidualnych. Na 
0:1 trafił Tabach z ostrego kąta, na 

0:2 Šupák z rzutu rożnego.
Lokaty: 1. Haj 52, 2. Po-

ruba 49, 3. Petrzkowice 
46,... 6. Olbrachcice 38, 8. 
Cz. Cieszyn 35, 10. Bogu-
min 34, 14. Bystrzyca 21, 15. 
Piotrowice 18, 16. Lichnow 
1 pkt.

I A KLASA – GR. B
Czeladna – Śmiłowice 3:0, 
Stonawa – N. Jiczyn 1:5 (Lo-
der – Macíček 4, Bajer), Lu-
tynia D. – Dziećmorowice 
2:1 (P. Vanečko, J. Vanečko 
– F. Kadlčák), Libhošť – Wę-
drynia 3:1 (dla gości Kotas). 
Lokaty: 1. N. Jiczyn 55,... 5. 
Dziećmorowice 32, 7. Luty-
nia D. 25, 10. Śmiłowice 21, 
11. Wędrynia 20, 13. Stona-
wa 16, 14. Ostrawa 9 pkt.

I B KLASA – GR. B
Klimkowice – Sj Rychwałd 3:0. Lo-
katy: 1. Herzmanice 47,... 13. Sj Ry-
chwałd 10 pkt.

I B KLASA – GR. C
Sj Pietwałd – Gnojnik 2:0 (Duda, 
Aksteiner), Mosty – Sucha G. 0:1 
(Baranek), Nydek – Oldrzychowice 
0:1 (Hanke), G. Błędowice – Sedlisz-
cze 2:1 (Dobřický, Bereš – Majer), 
Niebory – Zabłocie 1:5 (Pociorek 
– Nadhajský 2, Hájek, Foltýn, Gři-
bek), Gródek – Datynie D. 2:1 (Du-
da, M. Páv – Keller mł.). Lokaty: 1. 
Sucha G. 42, 2. Nydek 39, 3. Oldrzy-
chowice 35 pkt.

M. P. KARWIŃSKIEGO
Dąbrowa – Wierzniowice 1:0 (R. 
Kučera), Żuków G. – I. Piotrowi-
ce 1:4 (Špička – Radecki, Kubicius, 

Trzaskalik, Štverák), B. Rychwałd 
– Cierlicko 2:4 (Musil 2 – Polach, 
Martin Futerko, Maceček, Szcze-
panik), Sn Orłowa – Bogumin B 1:0 
(P. Szwanczar), TJ Pietwałd – Ha-
wierzów B 4:4 (dla gosp.: Szkutek 
2, I. Goldbricht, Chromik), Łąki – 
F. Orłowa 2:1 (Dostál, Ďuriš – Stan-
kuš), Domasławice – V. Bogumin 
6:2 (Hladík 3, Sobocik, Papoušek, 
Sváda – Prachař, Farbár). Lokaty: 1. 
I. Piotrowice 48, 2. Cierlicko 41, 3. 
Sn Orłowa 36 pkt.

M. POWIATU F–M
Starzicz – Milików 4:1, Luczina – 
Piosek 0:2. Lokaty: 1. Janowice 60,... 
4. Piosek 33, 14. Milików 12 pkt.

ROZGR. POWIATU F–M
Bukowiec – Kuńczyce p. O. 5:3, 
Śmiłowice B – Nawsie 1:2. Lokaty: 
1. Bukowiec 36,... 9. Nawsie 16, 11. 
Śmiłowice B 5 pkt.  (jb)
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ZWYCIĘSKI NAJAZD NA PRAGĘ � REMIS KARWINY � INDIANIE ZLEKCEWAŻYLI RYMARZÓW

Trzyniec ograbił z punktów kolejnego faworyta

Ostrawski pomocnik David Bystroň w pojedynku z Markiem Kuličem. 

W NIŻSZYCH KLASACH: Pokazówka piłkarzy IRP
� KUBICA CZWARTY W STAM-
BULE. Robert Kubica zajął czwarte 
miejsce w Grand Prix Turcji na torze 
w Stambule. Kierowca teamu BMW 
Sauber zaraz na starcie przebił się 
z piątej pozycji na trzecią, medalo-
wej pozycji nie utrzymał jednak do 
końca. Wygrał Brazylijczyk Felipe 
Massa. Lewis Hamilton zajął dru-
gie, Kimi Raikkonen trzecie miej-
sce. W klasyfikacji generalnej Kubi-
ca spadł na czwarte miejsce.
� FINAŁ ORANGE EKSTRAKLA-
SY: Legia – P. Bytom 3:1, Ruch Cho-
rzów – J. Białystok 4:0, GKS Bełcha-
tów – C. Kraków 1:1, Lech Poznań 
– ŁKS Łódź 1:2, Odra Wodzisław – 
Groclin 2:3, Wisła Kraków – Z. So-
snowiec 4:0, Widzew Łódź – Gór-
nik Zabrze 2:1, Z. Lubin – K. Kiel-
ce 1:0. Lokaty: 1. Wisła 77, 2. Legia 
63, 3. Groclin 60,... 8. Górnik Zabrze 
39, 10. Ruch 34, 12. Odra 29 pkt. Do 
II ligi spada: J. Białystok, Widzew 
Łódź i Z. Sosnowiec. (jb)

SPORT POLSKI
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W kompleksie Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Cieszynie odbyły 
się wczoraj Mistrzostwa Lekkoatletyczne klas 1-5 PSP Czeski Cieszyn. Po raz 
pierwszy w imprezie wzięli udział także uczniowie z sibickiej PSP, a zawody 
posłużyły jako swego rodzaju sprawdzian formy przed zbliżającym się trój-
bojem lekkoatletycznym oraz igrzyskami w Trzyńcu. Rywalizowano w czte-
rech konkurencjach: w biegu na 50 m, 300 m, w rzucie piłeczką i w skoku 
w dal. Na zdjęciu reprezentacja PSP Sibica. BJK
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Z meczu Piotrowice – Krnów.
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